

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 6 po południu z wyjątkami dni świątecznych.  
 Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 15 hal., poza 18 hal. — Biura Redakcyj i Administracji ulica Cackiewicza 1. K. — Ekspedycja miejscowa w biurze dzienników St. Sakotowskiego, Pasaz Hausmann 1. 2. — Listy należy frankować.  
 Reklamować otwarte wolne od opłaty.  
 Telefon Redakcyj Nr. 36.

**Przeznaczenia**  
 zamiejscowa: rocznie 32 K, półrocznie 18 K — h, półrocznie 16 K, miesięczna 2 K 75 h.  
 W Niemczech 3 K 25 h miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K 25 h miesięcznie.  
 „Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują całokształt abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K 50 h. drugo 25 h. „Przewodnik” prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz parafowany lub jego miejsce 20 hal.  
 Tabelaryczne i listowe po 30 hal., nadstawiane po 50 hal., za wiersz lub jego miejsce miary parafowej.  
 Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmują wyłącznie: Biuro dzienników „Gazety Lwowskiej” w Lwowie Pasaz Hausmann 1. 9. W Paryżu wyjątkowo Agencja: G. Adax (V. de Raczowski) 98 Rue de Valenciennes.

## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższym postanowieniem z dnia 20 sierpnia b. r. najmilej zatwierdzić wybór księcia Aleksandra Ponińskiego, na prezesa Rady powiatowej w Cieszanowie.

P. Namiestnik przeniósł starszego lekarza powiatowego, dr. Mieczysława Hirschlera z Buczacza do Lwowa, orsz lekarzy powiatowych: dr. Franciszka Sekiewicza z Czortkowa do Buczacza i dr. Bernarda Grudzewskiego z Zaleszczyk do Czortkowa.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 27 sierpnia.

### Walka o prezydenturę Stanów Zjednoczonych.

Równiej zagorzałości nie ujawniła i nie obfitowała do tego stopnia w niespodzianki żadna z dotychczasowych kampanij o prezydenturę w Stanach Zjednoczonych. Zaledwie jedna sensacja wzburzyła umysły, już ją wypiera druga. Co ich już przesunęło się przez widownię! Oto najważniejsze tylko, przełomowe: naprzód niespodziane pojawienie się kandydatury Roosevelta, który zawsze tak energicznie występował przeciwko „trzeciemu terminowi”; dalej jego rozejście się z Taftem i wzajemne przez obu serdecznych przyjaciół wypowiedzenie sobie walki; sama walka prowadzona za pomocą obrzucania się inkwektami; potem konwent w Chicago, odrzucenie Roosevelta jako kandydata republi-

kanów, stworzenie przezeń nowej partii i dokonany skutkiem tego rozłam w łonie *great old party*, skonsolidowanie się demokracji, pierwotnie rozbitej na frakcje, w zwarty hufiec, a teraz jeszcze na domiar wszystkiego rewelacje o sposobach „finansowania” poprzedniego wyboru Roosevelta. W istocie tylko tego zaokrąglenia brakowało jeszcze!

Posterunek prezydenta Unii amerykańskiej jest w istocie wart tego, by polityk tak żądny czynów, jak Roosevelt, dla zdobycia go wszystko postawił na kartę. Ale u polityków jego pokroju owo „wszystko” nie powinno obejmować wielu rzeczy, jakie obecnie dostają się na widok publiczny.

Pan Białego Domu w Waszyngtonie jest panem Stanów Zjednoczonych i nikt lepiej nie umiał ujawnić identyczności, jak Roosevelt. Umiał on w ciągu urzędowania swego położyć odpowiedni nacisk na to, że stanowisko prezydenta Stanów jest może najwyższym posterunkiem tego świata, z rzędu dostępnych dla kogoś, kto nie urodził się koronatem. I dwukrotnie piastował Roosevelt tę godność, a teraz sięga po nią po raz trzeci.

Znakomite kwalifikacje Roosevelta nie ulegają wątpliwości. Ale w Ameryce walka o prezydenturę nie zamyka się w ramach teorii i nie poprzestaje na osobistych przymiotach kandydatów. W Europie nie ma się pojęcia, ile kosztują takie amerykańskie wybory! To też zwycięża w nich zazwyczaj kandydat, który potrafi pod swym sztandarem zgromadzić najhojniejszych finansistów. Aby cyframi rzecz zilustrować, zaznaczmy, że zdaniem znających dokładnie te stosunki, kandydatura Roosevelta do chwili utworzenia nowego stronnictwa pochłonięła 3 miliony dolarów. Dla podtrzymania tej kandydatury nadal, dla zdobycia jej widoków zwycięstwa potrzeba nowych milionów.

Kto ma je dać? Kto dotąd finansował to przedsiębiorstwo? Roosevelt dał się słyszeć z tem, że finansowa strona agitacji nie sprawia mu najmniejszego kłopotu, ale praktyczni politycy amerykańscy nie biorą tego seryo, wnoszą raczej z przytoczonej uwagi, że Rooseveltowi oddano niezmiernie sumy do rozporządzenia. Nie pomogło nawet, że Roose-

velt i jego sztab najbliższy, powołując się na hasło „Nie będziesz kradł!”, rzucone w wir agitacji wyborczej, uroczyście złożyli zapewnienie, iż oba dotąd wybory Roosevelta odbyły się w sposób zupełnie poprawny, a także kampania obecna wolna jest od wszelkich nieczystych środków.

Opinia publiczna gotowa już była dać ślepo wiarę owym zapewnieniom, gdy nagle w obliczu senatu wytoczono fakty i dowody, które rzucają jaszkrawe światło na cały wogóle system kampanij wyborczych w Ameryce. Kierujący dyrektorem „Standard Oil Company” pod przysięgą stwierdził, że w r. 1904 na cele kampanii wyborczej złożył imieniem swego Towarzystwa komitetowi wyborczemu Roosevelta sumę 125.000 dolarów, że żądano odeń dalszych 150.000, jednakowoż odmówił temu żądaniu, poczem Roosevelt z całą gwałtownością wystąpił przeciwko trustowi „Standard Oil”. Podobnie miało być z innymi także trustami, które póty doznawały wszelkiego poparcia, póki dotowały hojnie rooseveltowski fundusz wyborczy, z chwilą wszakże, gdy zaprzestały dalszych subwencyj, narazem były na jak najgwałtowniejsze ataki.

Roosevelt i jego stronnicy energicznie przeczą tym kompromitującym zeznaniom, używając przytem tonu, który wzbogaca wprawdzie skarbnięć wyzwick, przekonywującej jednak nie ma mocy. I tak stały się rewelacje w senacie największą sensacją dotychczasowej kampanii wyborczej.

Zarówno rooseveltyści, jak taftowicze formalnie liczyli się w potępieniu trustów w swych programach partyjnych, jakąż jednak wagę przywiązywać do tych gromów wobec niedelikatnego odsłonięcia prawdy przez dyrektora trustu „Standard Oil”? Przeciwnicy Roosevelta twierdzą, że w teraźniejszej kampanii wyborczej finansują jego kampanię trusty stalowy i żniwiarek pod przewodem znanego multi-milionera Perkinsa. Roosevelt i temu przeczy i zapewnia, że wobec wszystkich wogóle trustów nie stał nigdy na innej, jak na wojennej stopie. Ale świadczyć przeciwko niemu zdaje się nawet własny program, w którym kwestya trustów zajmuje uderzająco skromne stanowisko, a nawet widoczna jest dążność odprowadzenia od niej uwagi innymi atrakcyjnymi sprawami, obliczonymi na skaptowanie sobie wy-

borców, jak np. hasłem sprawowania rządów przez lud bezpośrednio.

Trudno przewidzieć, jaki obrót weźmie śledztwo, prowadzone przez komisję senatu w sprawie zarzutów, poczynionych Rooseveltowi przez „Standard Oil Company”; przewodniczący komisji domaga się podobno, by Roosevelt usprawiedliwił się osobiście. Byłoby to nowy rekord sensacji.

Niewiadomo także, jaki wpływ cała sprawa mieć będzie na wynik kampanii wyborczej. Trzeba bowiem pamiętać, że w Ameryce wszystko inną mierzy się miarą, niż na stałym kontynencie. Ma się zaś w Roosevelcie do czynienia z indywidualnością, która nawet Amerykanom imponuje swą wyjątkową teźnyzą. Trudno chyba o lepszą jego charakterystykę, jak ta, którą podał b. przyjaciel, a obecnie przeciwnik nieugięty Roosevelta, sędzia związkowy Howard, powiadając, że „przeszkód nie uznaje, opozycja podnieca go tylko, przyrzeczenia i przyjaciele nie są dlań niczem, a im więcej razów weń ugodzi, tem bardziej czuje się zadowolony”.

Lwów, 27 sierpnia.

### Znaczenie bydła w pasie granicznym.

W kilku pismach ludowych pojawiły się w ostatnim czasie korespondencje i artykuły, w których atakuje się władzę z powodu zaprowadzenia w niektórych okolicach pasu granicznego wzdłuż granicy rosyjskiej znaczenia bydła rogatego markami usznemi, zamiast dotychczasowego piętnowania.

Podnoszone są w szczególności zarzuty, że krowy wskutek markowania cierpią, niecierpią się, trą się o różne przedmioty, nie chcą jeść, tracą całkowicie lub częściowo mleko i t. p.

Niektórzy autorowie nie zadawszy sobie nawet trudu zbadania sposobu zakładania tych marek, alarmują ludność twierdzeniem, pozbawionem podstawy, że dla założenia marek różną się będzie bydło uszy.

Zanim przystąpimy do krytycznego ocenienia tych zarzutów, musimy wyjaśnić, że w myśl ustawy o księgosuszu z 29 lutego 1880 Dz. pp. l. 37, w 30-kilometrowym pa-

## LISTY PARYSKIE.

IX.

(Ciąg dalszy).

Powróćmy jednak do Rousseau'a. Nie ulega wątpliwości, że Francya nie obchodziła dwusetnej rocznicy autora *Le Contrat social*, ale, że obchód ten zorganizowany był, a święcony także, wyłącznie przez „meteków”. Powie ktoś może, iż to zupełnie słuszne, boć i Rousseau nie był czem innym, jeno „metekiem”? Zapewne. ale Rousseau tem, co dał Francji, po królewsku zapłacił za swe obywatelstwo i kupił je sobie naprawdę. To też ci, którzy występowali przeciwko organizacji obchodu (wyjąwszy oczywiście kilkunastu czy kilkudziesięciu „rzykaczy”, z którymi nie ma potrzeby się liczyć, a których zawsze i wszędzie w każdym ruchu politycznym znaleźć można), nie zaprzeczali bynajmniej, że Rousseau był wielkim mężem i wielkim przedstawicielem geniuszu francuskiego, ale byli zdania, iż chwila jest nieodpowiednia, aby tego rodzaju obchód oficjalny urządzać, twierdzili, że, wobec dezorganizacji życia politycznego, powstałej pod wpływem właśnie idei, które przedostały się do Francji i propagowane są przez „meteków” (mówiłem już, co pod tem mianem we Francji głównie rozumieją), grozi niebezpieczeństwo, iż Rousseau będzie sławiony, nie jako wielki pisarz, nie jako wielki artysta,

ale jako reformator społeczny, którego reformy miały swe znaczenie dziejowe, ale dzisiaj, sławione i przedstawione, jako ideał, i to oficjalnie, mogą mieć wpływ zgubny. Maurice Barrès między innymi, kiedy dyskutowano w Izbie projekt kredytu na pokrycie kosztów obchodu, po sformułowaniu swego uwielbienia dla Rousseau, pisarza, artysty, poety, tak mówił: „Czy w chwili obecnej wydaje się wam, Panowie, użytecznem wynosić uroczyste, w imieniu państwa, człowieka, który wynalazł nieszczęsną paradoksy stawiania społeczności po za naturą, stawiania jednostki przeciwko społeczności, i to w imię natury? Chwila, w której zabijacie, jak psów tych, co buntują się przeciwko społeczności, twierdząc, że jest niesprawiedliwa i zła, w której wypowiadają jej wojnę na śmierć i życie, nie jest odpowiednia, by sławić tego, od którego wywodzą się, i słusznie, wszyscy teoretycy anarchizmu.”

„Między Krapotkinem i Jean Grave'em, a Rousseau, nie ma nic, a ani Jean Grave, ani Krapotkin „intelektualnie” nie mogą wyprzedzić się Garniera i Bonnot'a... Nie jest chwila właściwa, dzisiaj, kiedy młodzież francuska zabierała się dzielnie do pracy, aby wstrzymać wszelkie objawy anarchii, do pracy, co wydaje już owoce, do sławienia znakomitego apostoła i twórcy wszelkich „kredytów”. „Nie będę głosował za przyznaniem kredytu — zakończył Barrès — nie będę głosił, że Rousseau jest prorokiem, którego ma słuchać nasze społeczeństwo. Jest on wielkim artystą, ale ograniczonym przez cudactwa i błędy, którym zaprzeczyc może jedynie zasłепienie partyjne. Niechaj inni mają za swą Biblię *Emile'a*, *Discours sur l'inégalité*, *Le Contrat Social*. Co do mnie, przysłuchuję się temu czarodziejowi w jego

wielkich symfoniach, ale nie będę szukał rad życiowych u tego dziwaczego muzyka”.

I Barrès'a zdanie, choć wypowiedziane wobec polityków, a więc noszące cechy mowy politycznej, widocznie było zdaniem większości „prawdziwych” Francuzów, gdyż, jak wspominałem — a nie jest to tajemnicą dla nikogo — mimo wielkiej atrakcyj, obchód Rousseau zrobił kompletne *fiasko*, i ograniczył się do skromnej uroczystości, jakich setki bywa rocznie we Francji. Sztucznie wywołany, w chwili nieodpowiedniej, podjęty i wykonany przez nie-Francuzów, innym być nie mógł: i raz jeszcze (przed kilku laty, kiedy Lemaitre miał swe głośne konferencje o Rousseau, grupa „obronców” autora *La nouvelle Héloïse*, zorganizowała była wielkie uroczystości Rousseau'wskie, które również żadnego nie miały powodzenia), dla względów nie nie mających wspólnego z pamięcią pisarza — który tak wielki miał wpływ na kierunek całej literatury francuskiej, a i nie-francuskiej także, zamiast przypomnieć go z tej strony, z której powinien żyć w sercach i w umysłach Francuzów, ponizono jego pamięć, podkreślono wyraźniej, że ma być kością niezgody wewnętrznej, uczyniono zeń dla nieświadomego spraw tłumu, albo Boga (dla niewielu stronników obchodu), albo szatana (dla większości przeciwniej temu obchodowi). I trzeba czekać lat pięćdziesiąt, albo sto, aby dla pamięci wielkiego męża, w chwili, kiedy o losach Francji będą decydowali tylko prawdziwi Francuzi, tę krzywdzącą niesprawiedliwość naprawić.

W chwili, gdy krzątano się koło nieszczęsnego obchodu Rousseau'a i kiedy obchód ten tak niemiły dla wielbicieli „filozofa genewskiego” przyjmował obrót, badacze pi-

śmiennictwa ojczystego, trwalsze mu stawiali pomniki, starając się poznać dalsze szczegóły z jego życia. Dwie świeżo wydane prace o tym przedmiocie mamy do zanotowania: książkę p. André Martin-Decaen p. t. *Le Marquis René de Girardin (1735—1808)*\*) i artykuł dr. J. Raspail'a: *Le Mystere de la mort de Jean-Jacques Rousseau* \*\*).

René de Girardin był jednym z najwspanialszych uczniów Rousseau: nietylko bowiem wychowywał swe dzieci wedle przepisów *Emile'a*, ale nawet ogród swój w Ermenonville kazał urządzać według opisu ogrodu w *La nouvelle Héloïse*. U niego to spędził Rousseau ostatnie dwa lata i na jego ziemi i po śmierci, pochowany został. Nie było też obojętnem dla życiorysu Rousseau'a bliższe poznanie środowiska, w którym kilka lat spędził, tembardziej, że z tym okresem jego życia łączy się jeden z najmniej znanych, powiedzmy nawet, tajemniczych zgoła, fakt: Śmierć Rousseau. Dotychczas dwie hipotezy w tym względzie istniały: jedna, iż Rousseau popełnił samobójstwo, druga, że umarł śmiercią naturalną, apopleksyą tknięty. Ostatnia coraz więcej pozyskiwała stronników i wydawała się najprawdopodobniejszą. Do nich należy zresztą i p. Martin-Decaen, autor świeżiej książki o de Girardinie, w której cały rozdział poświęca opisowi śmierci Jana-Jakóba.

(Dokończenie nastąpi).

Kazimierz Woźnicki.

\*) Paris, Perrin, 1912.

\*\*) *La Grande revue*, 10 août 1912.



sie wzdłuż granicy rosyjskiej obowiązuje od r. 1880 przymus prowadzenia katastru była rogatego, mający na celu zapobieganie przemysłnictwu tych zwierząt z Rosyji, z kądz z powodu panującego tam księgosuszu zakazano w r. 1881 wprowadzania była rogatego.

Z obowiązkiem prowadzenia katastru, czyli rejestrowania stanu przybytku i ubytku była rogatego u poszczególnych posiadaczy, łączy ustawa obowiązek znaczenia była w pasie pogranicznym za pomocą wypalonego znaku, czyli piętna, które pierwotnie wypalano rozżarzoną żelazką na posładku, a od r. 1884 na rogu, względnie, o ileby był nie posiadał rogów, na skórze po lewej stronie szyi.

Dla prowadzenia katastru i wydawania pasportów na bydło rogate ustanowiono osobne organa t. z. rewizorów była i rozdzielono cały pas pograniczny na okręgi rewizyjne, obejmujące po kilka, a nawet kilkanaście gmin.

Ten stan rzeczy utrzymał się aż do r. 1911, w którym z powodu coraz głośniejszych skarg na trudności w uzyskaniu pasportów, po które ludność wędrować musiała do rewizora nieraz kilka mil i tracić dużo czasu, e. k. Ministerstwo rolnictwa reskryptem z d. 15 lutego, na wniosek Namiesnictwa, pozwoliło zmniejszyć okręgi rewizyjne wogóle, a niektóre podzielić na okręgi obejmujące jedną tylko miejscowość i poruczyć na próbę obowiązki rewizorów w tej miejscowości oglądaczowi zwierząt.

W związku z tą, tak doniosłą dla ludności reformą pomyślano także o zreformowaniu dotychczasowego sposobu znaczenia zwierząt, który z wielu powodów nie odpowiadał wymaganiom i wywoływał liczne skargi. Przedewszystkiem znaki wypalone na rogach były często nieczytelne, z upływem czasu zacierały się i wymagały częstych odnowień, nie mówiąc już o wypadkach, że u młodych zwierząt, gdzie róg jest cienki, zdarzało się spleźanie rogów lub ich deformacja.

Te ujemne strony, a nadto okoliczność, że piętnowanie za pomocą rozpalonego żelaza było połączone z niebezpieczeństwem pożaru sprawiły, że Ministerstwo rolnictwa opierając się na brzmieniu § 7 powszechnej ustawy o zarazach zwierzęcych z d. 6 sierpnia 1909 nr. 177 Dz. u. p., reskryptem wyżej przytoczonym upoważniło Namiesnictwo do zaprowadzenia na próbę w miejscowościach pasu granicznego przyjętego p. w. s. e. c. h. nie za granicą, a także u nas w niektórych postępowych gospodarstwach sposobu znaczenia była, polegającego na założeniu marki usznej. Momentem, który przemawiał za zaprowadzeniem markowania w okręgach rewizyjnych, powstałych z podziału dawniejszych okręgów, była też okoliczność, że podział okręgów w celu poruczenia obowiązków rewizorów gminnym oglądaczom była, jest zarządzeniem podjętem na próbę. Z tego intermistycznego charakteru powyższego zarządzenia wynika potrzeba zatrzymania w na-

zwie nowych okręgów rewizyjnych znaków dawniejszych, które obok pewnych znaków odróżniających (w danym wypadku porządkowych liter małego alfabetu) nie zawsze mogły być wypalone na rogu z powodu braku miejsca, podczas gdy na marce usznej dały się całkiem wygodnie umieścić.

Marki uszne, przeznaczone do tego celu, polegają w głównych zarysach na tej samej zasadzie, co i marki używane od szeregu lat do znaczenia świń. Różnica tkwi jedynie w tem, że obie części marki, t. j. pochwęka i sztylecik, połączone są w jedną całość za pomocą metalowego paska. Samo założenie marki odbywa się za pomocą specjalnie skonstruowanych kleszczy, bez poprzedniego nakrawania lub dziurawienia ucha, jest prawie bezbolesne i trwa nie dłużej, jak jedna sekunda. Ranka powstała z przebitcia sztylecikiem marki jest bardzo nieznaczna i goi się szybko bez żadnych powikłań, lub ujemnych następstw.

Z powyższego przedstawienia rzeczy wynika, że ani sama marka uszna, ani sposób jej zakładania nie może być powodem jakichkolwiek objawów, które zaburzałyby normalne funkcje ustroju była, lub narażały właścicieli na straty przez zmniejszenie się wydajności mleka u krów, względnie wychudnienie lub kalectwo zwierząt. Że tak jest istotnie, tego dowiodły próby przeprowadzone z temi markami już w latach poprzednich, a zwłaszcza w powiecie brodzkim, z kądz nie wpłynęła z tego powodu żadna skarga. Dowodzą tego również doświadczenia, poczynione przy znaczeniu świń markami, przeciw którym podnoszono również z początku liczne nieuzasadnione protesty, a niemniej wspomniane już doświadczenia ze znaczeniem zwierząt, praktykowanym zagranicą, a częściowo także i u nas w kraju w okolicach, prowadzących racjonalny chów zwierząt, gdzie używa się podobnych marek usznych w celu stwierdzenia identityności zwierząt, ze zwierzętami zapisanymi w księgach rodowodowych.

Wkońcu zaznacza się, że zarządzenie zaprowadzające znaczenie była za pomocą marek, jest próbne i w razie, gdyby ten system okazał się rzeczywiście szkodliwym, może być za pozwoleniem Ministerstwa zmieniony.

## Polacy pod berłem pruskim.

(Stan rzeczy na Śląsku pruskim. — Zerwanie przez centrum kompromisu z Polakami. — *Frankf. Ztg.* przeciw dzisiejszej metodzie walki z Polakami).

*Schless. Ztg.* zamieszcza obszerny artykuł o nabywaniu ziemi niemieckiej na Śląsku przez Polaków.

Gdy dotąd tylko górnośląski obwód przemysłowy był głównym ogniskiem „wiel-

kopolskiej agitacji“, zaczynają teraz Polacy stopniowo opanowywać i rolnicze powiaty Górnośląska, a ponadto sięgają także do Średniego i Dolnego Śląska, burząc w ten sposób „most“ między Górnym Śląskiem a Poznańskiem. W niektórych powiatach, dotąd czysto niemieckich, Polacy wykupili cały szereg gospodarstw, a także pewną liczbę majątków rycerskich. Są gminy, w których Polacy tworzą już silne mniejszości, dochodzące do 40 procent. W całym miasteczku Wąsorsu (powiat górski) Polacy z 33 gospodarstw nabyli 14, a nadto folwark, należący do miasta, przeszedł także w ręce polskie. Przy tych sprzedażach ziemi polskim nabywcem wielką rolę odgrywa t. zw. „strohmani“ niemieccy, którzy dla zysku udają podsuniętego kupca.

Autor artykułu ubolewa, że wśród Niemców nie wytworzyła się jeszcze tak zwarta opinia przy osadzeniu sprzedaży ziemi w ręce obce, jak u Polaków. Są nawet tacy Niemcy, którzy przybylszych polskich uważają za dodatni element pod względem gospodarczym. Autor zwalcza ten pogląd i stara się dowiedzieć, że Polacy, przepłacając przeważnie nabytą przez siebie ziemię, nie mają odpowiednich kapitałów i dlatego zarówno jako odbiorcy kupców okolicznych, jak też pod względem płacenia podatków nie dorównują Niemcom, przez co ludność okoliczna ponosi straty. Nadto o dobrowolnym zgermanizowaniu się Polaków mowy niema, gdyż osadnicy polscy zamykają się w obrębie swej narodowości, tworząc, jak ich się tylko zbierze większa liczba, Towarzystwa polskie i pozostają ciałem obcym w kraju.

Autor z wielkim (i wyraźnie tendencyjnym) pesymizmem zapatruje się na sytuację i tylko w nowo wprowadzonej ustawie o umocnieniu własności niemieckiej spodziewa się naprawy złego.

W sprawie zerwania przez centrum kompromisu z Polakami na Górnym Śląsku zamieszcza *Berliner Tageblatt* obszerny artykuł, w którym pomiędzy innymi pisze:

„Jeżeli centrum zerwało kompromis z Polakami i połączyło się z niemieckimi stronnictwami — wyłącznie prawie konserwatywnymi i wolnokonserwatywnymi — to widocznie zastosowało się do życzeń połączonych z niem przy wyborach do parlamentu reakcyjnych stronnictw, które wzięłyby mu za złe łączenie się z Polakami przeciwko „niemieckim stronnictwom“. Tej zmiany frontu nie można motywować zamiarem zdobycia licznějších mandatów, bo Polacy co najmniej równie wielką pomocą byli dla centrum jak konserwatyści, a jeżeli śląska prasa centro-wa zerwanie kompromisu stara się usprawiedliwić obecnie zachowaniem się Polaków przy wyborach do parlamentu i rzekomem pogwałceniem przy obsadzeniu kandydatatur, to posługuje się tylko wybiegami. W rzeczywistości sojusz czarno-niebieskiego bloku rozszerzono z wyborów do parlamentu na wybory

do Sejmu pruskiego; a jak przy pierwszych było centrum gotowe do poniesienia ofiar na rzecz konserwatystów, tak i teraz liczbę mandatów swych na ich korzyść zmniejszy, aby w ten sposób wzmocnić swe stanowisko w czarno-niebieskim bloku, a konserwatystów tak w parlamencie niemieckim, jak i w Sejmie pruskim silnie na linie trzymać“.

Z powodu poruszonych w prasie polskiej projektów, mających na celu utrzymanie ziemi w rękach polskich, *Frankf. Ztg.* pisze pomiędzy innymi, co następuje:

„Prasie hakatystycznej takie głosy z obozu polskiego są naturalnie pożądane, aby, po zastosowaniu ustawy o wyłączeniu jako środka w walce narodowościowej i po wydaniu ustawy parcelacyjnej, służyć jako powód do żądania nowych przepisów wyjątkowych przeciwko Polakom. Zdaje się, że ta prasa nigdy tego nie uzna, że nawet zapatrując się na sprawę z jej własnego stanowiska, ze swoim wiecznym *caeterum censeo*, domagającym się wyłączenia, jest na błędnej drodze. Czyżby i dla niej nie było rozsądniej, szukać zła we własnym obozie? Wewnętrzna kolonizacja na niemieckiej wielkiej własności ziemskiej na wschodzie, — który obecnie tylko przyciąga do siebie coraz to nowe tysiące słowiańskich robotników wędrownych, gdy niemieccy mieszkańcy ten kraj opuszczają, — jest istotnie jedynym środkiem, którym trwale coś osiągnąć można; na to trzeba uruchomić samopomoc i prywatną inicjatywę. Polacy to czynią i w ten sposób pokonują wszelkie przeszkody. Niemcy natomiast umieją tylko wołać o pomoc rządowi. To nietylko jest naganne, ponieważ usiłuje się zastosować środki państwowe przeciwko pewnej części obywateli państwa, którzy mogą żądać równego prawa dla wszystkich — ale jest to też przyznaniem się do słabości, która doprawdy nie może imponować“.

## Stosunki w Finlandy.

Ross. Rada ministrów ma wkrótce rozpatrywać kwestję zmian w składzie osobistym członków senatu finlandzkiego wobec wygaśnięcia trzyletnich pełnomocnictw senatorów obecnych. Sprawa ta będzie omawiana na specjalnym posiedzeniu ross. Rady ministrów przy udziale generał-gubernatora finlandzkiego, Zeina.

Już na wiosnę r. b. niektórzy członkowie gabinetu wyrażali pogląd, iż dobrze byłoby przyciągnąć do senatu finlandzkiego przedstawicieli partii Staroindlandczyków i znacznali jednocześnie, iż praktykowany w ostatnich czasach sposób mianowania na stanowiska senatorów urzędników kancelaryi generał-gubernatora finlandzkiego, nie zasługuje na uznanie, ponieważ przekształca senat

133)

## CZARODZIEJKA Z GUILDŃ.

(Pierre Sales. *Le trésor du Guildo*).

Tom drugi.

La Malouine.

X.

(Ciąg dalszy).

— A więc, mam — zawołała Jane ze łzami w głosie — lepiej się od razu całkiem poróżnić! Ja nie umiem się opierać, jak mnie proszą...

— Bo nie masz charakteru i ja go muszę mieć z ciebie. Poróżnić się!... Czyż mogą się poróżnić z wiehrabiną de Preuilly, która jest moją przyjaciółką od lat dwudziestu? Nie zgadzam się z tem, co ona robi... oto wszystko...

— Ależ mam, jej siostrzeńcy mają szalone powodzenie w salonach!

— Powodzenie kąpielowe, moja kochana. Zresztą, wszyscy nie wiedzą, a ja wiem. Jestem w rozpacz, że muszę ciebie wtajemniczać, ciebie, duszyczkę tak niewinną, w brzydkie strony życia! Ale cóż! muszę ciebie obznajomić z nauką życia.

Jane siedziała na łóżku matki, do której weszła na dzień dobry. Betsy się podniosła i objęła córkę ramionami. A Jane sobie wyobrażała, że one we dwie jedność stanowią i że z tych ust kochanych tylko rozsądne rady mogą płynąć. Betsy mówiła dalej:

— Jeżeli ten pan Marek Champagny i jego siostra powrócą do Anglii, do swojego świata kupieckiego, wszystko będzie dobrze; ale jeżeli popełnią tę nieostrożność, że przy-

jadą do Paryża, wszystkie te salony, które tak łatwo w tej chwili przed nimi się otwierają, będą dla nich zaledwie uchylone. My, które bywamy w Anglii, czy spotkaliśmy ich kiedy w towarzystwie?

— A przecież są tacy dystyngowani, mammo!

— Oni sami nie źle się przedstawiają, przynajmniej ci, a ojciec ich, chociaż z rodziny mieszczańskiej, lecz szanowanej... To matka... ich matka, widzisz...

Tutaj Betsy przybrała minę pełną godości.

— Żadna z kobiet naszego towarzystwa, ani jedna, słyszysz, nie przyjęłaby tej panny Nini za synowę, tak samo, jak jej brata za zięcia... No? Co mówisz?...

— Nic... nie nie powiedziałam, mammo! — zapewniła Jane.

Lecz z pewnością coś zdarzało w jej sercu. Wsunęła się z objęciem lady Fergusson, pokręciła się chwilę po pokoju; miała już wychodzić, gdy Betsy dodała z pewną dobroduszością:

— Gdybym nie miała córki, z największą przyjemnością przyjmowałabym tych młodych, przez przyjaciół dla wiehrabiny; ale ponieważ trzeba przypuszczać, że wyjdzieś kiedyś za mąż, nie chcę, żeby mój zięć mógł mi kiedy wyrzucić, że ci pozwoliła zawiązywać stosunki z osobami, które nie należą i nie mogłyby należeć do naszego towarzystwa. Trzymaj się jak umiesz najdalej od nich...

— Tak, mammo... tak...

I młoda dziewczyna, która wchodziła do matki była wesoła, jak ptaszek, wyszła tak przygnębiona, że zaledwie wróciła do siebie upadła na łóżko, ukryła głowę w poduszki i zaczęła płakać. Dlaczego?... Jakże miała zmartwienie?... Nie wiedziała dokładnie. Daro pragnęła czytać w swoim sercu, które wczoraj jeszcze było sercem dziecka, a dziś jeszcze nie zupełnie się rozwinięło. Ostatecznie, czemuż dla niej była pan-

na Nini i jej brat? I dlaczego zajmowali tak wielkie miejsce w jej myślach?...

— Obcy ludzie, którymi nie mam żadnego powodu się interesować.

I zaczęła się ubierać: zajęcie bardzo proste temu dwa tygodnie, gdy nie chodziło jej o nie więcej tylko, żeby co prędzej wybiedz do ogrodu, albo skakać z jednej skały na drugą, lecz bardzo skomplikowane, od kiedy postaci obojga młodych ludzi umysł jej zajmowały. Bo też nie mogło już być mowy o noszeniu włosów spuszczonech na plecy, a samo uczesanie modne, wymagało ogromnie dużo czasu. Otóż, gdy panna Jane zmęczona trzymaniem rąk do góry, chciała spościć na chwilę w oknie swojego gabinetu toaletowego, doznała nagle gwałtownego wstrząśnienia.

— Ach! a to co?... co robicie?... Kto wam kazał?... — zawołała z nagłą rozpaczą. Ogrodnik, do którego wołała, odpowiedział tonem zasmuconym, że taki pomysł nie mógł z pewnością być jego własnym i że „musiał usłuchać rozkazu pani“.

— Mammy?

— Tak, panienko.

— To niemożliwe! zaczekajcie!

Jane jednym skokiem rzuciła się z gabinetu do drzwi pokoju matki i zastając je zamkniętą, zaczęła uderzać w nie z wściekłością.

— Mammo! mammo!

Nigdy nie posiadała energii tylko w chwilach uniesienia.

— I cóż tam? — odrzekła lady Fergusson tonem rozkazującym — co się stało?

— To... to ogrodnik, mammo... ogrodnik, który...

— Ogrodnik, który... no, cóż?!

Jane już straciła nieco swojej odwagi.

— Który... który wyrwa krzaki tui i tamaryndy z alei i przesadza je wzdłuż tarasów...

— Tak, ja mu to rozkazałam. Nie życzę sobie, aby moi sąsiedzi z prawej strony widzieli, co się u mnie dzieje.

— Ależ... bo... bo mama nie będzie już mogła porozumiewać się z... z panią de Preuilly.

— Nie warto się porozumiewać o dwieście metrów odległości: pomiędzy nią a nami są aż trzy wille.

— Lecz... mammo... od strony morza... nikt na mamę nie patrzył.

— Chcę mieć otoczenie zieleni ze wszystkich stron. Mam dość tego nieustannego widoku morza i zarysów Saint-Malo... No, idź szybko kończyć swoją toaletę, abys mogła rzucić okiem na salon i salę jadalną zanim pan de Kermeric z synem przyjdą na śniadanie.

Jane wróciła, jeszcze smutniejsza, do swego pokoju, zadając sobie pytanie, o ile powody jej matki były słuszne. I wcale nie miała już ochoty zrobić się ładną na to śniadanie. Chciała wziąć suknię krótkołówką, pierwszą lepszą. Ale sobie pomyślała, że będzie bez wątpienia zjadana, jeżeli nie pochlebzi miłości własnej matki. I skoro wyszła z pokoju, nie było już śladów łez ani smutku na jej twarzy; i była przesłizniona w sukni z heliotropowego surah, która uroczo ramy stanowiła dla jej urody blondynki.

Lady Fergusson była już w ogrodzie, dozorcując sposobu, w jaki ogrodnik rozkazy jej wykonuje i uznawała, że jeszcze nie dosię tamaryndy na tarasie, prawie prostopadłe wysterczającym z morza. Pomimo smutku, jaki ta ściana zieleni sprawiała miss Jane, młoda dziewczyna nie śmiała już robić żadnych uwag i poszła doglądać przygotowań do śniadania, szczególnie nakrycia stołu, co było jednym z jej obowiązków w domu. I skoro napisała na welinowych kartkach z wymalowanym szeregiem leących jaskółek błękitnych nazwisko pana de Kermeric i jego syna, przez długą chwilę pozostała zatopiona w swoich myślach.

(Ciąg dalszy nastąpi).



na drugą kancelaryę generał-gubernatora i przez to podrywa wśród ludności autorytet senatu. Dlatego też przy układaniu list nowych senatorów na trzecie 1912—1913 zamierzano wyjść z tego założenia, że stanowiska te powinny być obsadzone w połowie przez kandydatów rosyjskich i finlandzkich. Poślad og podzielał i prezes Rady ministrów Kokowcew. W ostatnich jednak czasach w kwestyi tej wskutek uwag generał-gubernatora finlandzkiego Zeina nastąpiła pewna zmiana. Po wydaniu bowiem ustawy z dnia 20 stycznia 1912 r. o zrównaniu Rosyan w prawach z Finlandczykami, uważane są za nieważne artykuły ustawy senatu finlandzkiego, wymagające, aby stanowiska senatorów obejmowali tylko Finlandczycy, znający dobrze kraj i języki miejscowe. Wobec tego gen. Zein nie widzi potrzeby proponowania działaczom społecznym finlandzkim objęcia stanowisk senatorskich, ponieważ stanowiska te obsadzone być mogą przez Rosyan.

Jak dowiaduje się *Russkoje Slovo*, w petersburskich kołach urzędowych zwrot ten w nastroju tłumaczy niepowodzeniem w układach z przywódcami partii starofinlandzkiej. Ci ostatni stanowczo odmówili objęcia stanowisk senatorskich nie chcąc brać na siebie odpowiedzialności za obecną sytuację. Jak wiadomo, obecne stanowiska senatorskie w departamencie sądowym w liczbie 10 i w departamencie gospodarczym w liczbie 12 obsadzone są częściowo przez Rosyan, częściowo zaś przez Finlandczyków. Pełnomocnictwa senatu obecnego wygasają wkońcu września.

Generał-gubernator finlandzki przesłał prezesowi ross. Rady ministrów adres, podpisany przez 9255 mieszkańców parafii Nükirke i Kivenepe w Finlandyi z literatem Ustinenem na czele — z prośbą o nieoddzielanie tych parafii od Finlandyi.

W adresie powołują się autorowie na tysiącletni związek z Finlandyą, jednojęzykowość, praw i obyczajów. Względem „bezpieczeństwa” nie mogą przemawiać za wyodrębnieniem, bo przecież nie stoi na przeszkodzie należytemu zabezpieczeniu granic państwa w samej Finlandyi. Ruchów zaś wrogich dla państwa nie było nigdy i nie będzie wśród mieszkańców Finlandyi.

Wraz z adresem dwu parafii nadesłał generał Zein opinię senatu finlandzkiego. — Senat uważa, że wobec ukonstytuowania z rozkazu cesarskiego specjalnej komisji, która tą sprawą ma się zająć, żadne dalsze kroki nie mogą być skutkiem adresu przedsiębrane i dlatego nie należy adresu uwzględniać.

Generał Zein dodaje ze swej strony, że wystosowanie adresu jest wynikiem agitacji Młodofinlandczyków, socjalistów i innych separatystów, a treść jego jest powtórzeniem tego, co już w marcowym adresie Sejmu finlandzkiego powiedziano. Należy więc i ten adres tak jak tamten odrzucić.

Powszechne zajęcia w finlandzkich, a także i petersburskich rosyjskich sferach politycznych wywołała sprawa oddania pod sąd rosyjski członków magistratu wyborczego, burmistrza Fagerströma, członka Rady Palmrotha i członka magistratu Lagerkranza, oskarżonych o przeciwdziałanie ustawie z 20 stycznia 1912 o równouprawnieniu Rosyan w Finlandyi.

Jest to pierwszy wypadek pociągnięcia urzędników finlandzkich do odpowiedzialności w sądzie rosyjskim. Wśród członków petersburskiej Izby sądowej, która sprawę rozważać będzie, panuje przekonanie, że proces ten wywoła cały szereg trudności i zagadnień prawnych skutkiem tego, iż wypadnie zanalizować wszystkie akty prawodawcze z ostatniej doby, stosujące się do Finlandyi. Sprawa też skończy się napewno dopiero w senacie.

Treść sprawy jest następująca. Włościanin z gubernii jarosławskiej Sopietow, chcąc skorzystać z ustawy z 20 stycznia 1912 roku, złożył magistratowi wyborczemu oświadczenie, że zamierza otworzyć handel mąką w Wyborgu. Ustawa finlandzka z 31 marca 1879 r. przewiduje, że Finlandczycy mogą zakładać sklepy i rozpoczynać handel w drodze zgłoszenia, nie uzyskując uprzedniego pozwolenia na handel. Ale prawo to przysłuży tylko Finlandczykom, a nie osobom innego pochodzenia. Dlatego też magistrat wyborczy otrzymał oświadczenie Sopietowa, nie uwzględnił go, zaznaczając, iż Sopietow powinien był uprzednio uzyskać pozwolenie na handel od wyborczego gubernatora.

Sopietow wniósł skargę na magistrat do gubernatora. Ten ostatni zażądał wyjaśnienia od magistratu, który ze swej strony odpowiedział powołaniem się na ustawę z 31 marca 1879 r., pozwalającą Sopietowowi rozpocząć handel jedynie w drodze koncesyi. Gubernator zakomunikował o tem generał-gubernatorowi, który postanowił pociągnąć członków magistratu do odpowiedzialności.

Oskarżenia będą odpowiadali z artykułu 1423 ustawy karnej. Jostto artykuł nowy w ustawie, uchwalony równocześnie z prawem o równouprawnieniu Rosyan w Finlandyi, zdaniem prawników dosię niejasny. Wywołał on zarzuty w Radzie państwa ze strony takich prawników jak Teganev, Kowalewski i inni, którzy zaznaczali, że w prawach rosyjskich pociągnięcie do odpowiedzialności urzędników jest połączone z zachowaniem wielu formalności, co daje pewne gwarancje urzędnikom. Gwarancji takich nie daje nowy artykuł urzędnikom finlandzkim.

Kary, przewidziane w art. 1423 ustawy karnej są następujące: grzywny od 100 do 500 rb., areszt od 1 do 3 miesięcy, wreszcie więzienie od 4 miesięcy do 1 roku i 4 miesięcy.

Z punktu widzenia prawnopolitycznego proces magistratu wyborczego będzie jednym z najbardziej zajmujących procesów ostatniej doby.

## Konwersacya w sprawie bałkańskiej.

Zdecydowało się nareszcie i *Now. Wremia* przyznać, że propozycje i plany hr. Berchtolda są „na czasie” i godne „prób”. Organ rosyjski uważa tylko, że z praktycznego punktu widzenia należało wezwać do wymiany myśli nie tylko mocarstwa, lecz — może nawet przedewszystkiem — państewka półwyspu Bałkańskiego, o których skóre przecież idzie. Powtórnie nie przypisuje *Now. Wremia* wielkiej doniosłości akcyi, wszczętej przez hr. Berchtolda, ponieważ akcyja ta zamierza uspokoić... dyplomatycznymi na papierze. frazesami kraj, stojący już w ogniu formalnej wojny. Turcyja nigdy nie zwracała uwagi na papierowe admocionye mocarstw, ludy zaś półwyspu Bałkańskiego mogą podejrzewać, że Austria pragnie tylko wygrać na czasie, zając mocarstwa próżną wymianą zdań i opinii, podczas których będzie sama posuwała naprzód interesy własne na gruncie o wiele realniejszym, niż konferencye dyplomatyczne.

Jedyną rekojmią — pisze *Now. Wremia* — bezinteresowności Austrii byłoby powołanie do uczestnictwa w konferencyach, zaproponowanych przez hr. Berchtolda: bezpośrednio interesowanych państwek półwyspu Bałkańskiego.

*Iklam*, organ tureckiej *Entente liberale*, który po raz pierwszy omawia inicjatywę hr. Berchtolda, dziękuje Austro-Węgrom za uczucia przyjaźni, jednakże nie jest zadowolony z projektu decentralizacyi.

*Jeune Turc* ze względów na interesy państwa jest przeciwny decentralizacyi politycznej, natomiast przemawia za stopniową decentralizacyą administracyjną.

Sofijski organ partii postępowej *Bułgaria* wskazuje, że Turcyja powinna przeprowadzić zasadnicze zmiany w swym ustroju, które jedynie mogą uratować państwo. Bułgaria musi opiekować się żywiołem bułgarskim w Macedonii. Do nadsania autonomii Macedonii Turcyja jest zobowiązana przez traktat berliński.

*Dein* pisze, że propozycya Austro-Węgier, chociaż cel jej jest wprawdzie pojędźny, gotowa jednak sprowadzić poprawę w sytuacji, stworzonej ostatnimi wypadkami. Propozycya ta nie może wszakże odwiedzić rządu bułgarskiego od żądania autonomii dla Macedonii.

## KRONIKA.

Lwów, 27 sierpnia.

### Kalendarz.

Sroda (28 sierpnia):  
Augustyna. — Wyszomira. — Uspen. Bohor. Wschód słońca o godzinie 4:34 rano, zachód słońca o godz. 6:17 po południu.  
Temperatura. O godzinie 12 w południe + 25 stopni C.

— P. Prezydent wyższego sądu krajowego, Adolf Czerwiński, powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

— P. Prezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów, Ryszard Wopatarni, powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

— Notaryusz w Galicyi. Lwowska Izba notaryalna podług ostatniego spisu obejmuje 88, krakowska 45, przemyska 46, a tar-nowska 33 notaryuszów, w całej Galicyi znajduje się przeto 212, z tego w samym Lwowie jest 7, a w Krakowie 5 notaryuszów. Ogólna liczba notaryuszów wynosiła w Austrii z początkiem r. b. 1109 osób. Kandydatów notaryalnych miała Austria z końcem 1911 r. ogółem 789, w porównaniu z rokiem poprzednim przybyło 53. Największą liczbę kandydatów notaryalnych ma okręg sądu kraj. lwowskiego, gdyż posiada 158 kandydatów.

— Z kolei państwowych. Józef Buriak, oficyał i naczelnik urzędu stacyjnego w Tyśmienicy, został zamianowany naczelnikiem urzędu stacyjnego w Zaleszczykach.

Alojzy Wenzel, oficyał i naczelnik urzędu stacyjnego w Zaleszczykach, został przeniesiony do urzędu ruchu w Stanisławowie w charakterze kontrolora stacyjnego, a Leonard Szanecki, asystent ze Zwardonia, do urzędu stacyjnego Stróże. Pomoceń kancelaryjny Leopold Bieder został zamianowany urzędnikiem X. rangi w statucie III. z płacą 1600 koron.

— Nadanie koncesyi na aptekę. C. k. Namiestnictwo nadało prawomocnie magistratowi farmacyi Ozyaszowi Zuckermannowi koncesyę na samoistne prowadzenie apteki publicznej „Pod Aniołem Stróżem” przy ul. Pańskiej 1, 14 we Lwowie.

— Nowa stacya telegraficzna. Z du. 29 b. m. otwarta zostanie przy urzędzie pocztowym w Czerwonogrodzie (powiat Zaleszczyki) stacya telegraficzna z ograniczoną służbą dzienną.

— Dzień sędziowski w Wiedniu. Od wydziału krajowego Związku sędziów otrzymujemy następujący komunikat z prośbą o umieszczenie: Wydział centralny Związku austriackiego sędziów zaprasza za pośrednictwem naszego wydziału wszystkich sędziów i prokuratorów Państwa do wzięcia udziału w „dniu sędziowskim”, który odbędzie się w Wiedniu w pierwszych dniach września z następującym porządkiem dziennym:

Niedziela, 1 września b. r., o godz. 8 wieczorem w wielkiej sali „Kursalonu” m. Wiednia (I. Kaiser Wilhelm Ring): Powitanie uczestników i gości (z paniami).

Poniedziałek, 2 września b. r., o g. 9 przed południem posiedzenie w małej uroczystościowej sali Uniwersytetu (I. Franzensring 3). Przedmiot obrad: 1. Sądy przysięgłych albo sądy ławnicze (referent: radca sądu krajowego dr. Ludwik Altmann z Wiednia). 2. Stanowisko sędziów w procesie cywilnym (referent: radca sądu kraj. dr. Albert Wehli z Wiednia). 3. Sędzia opiekuńczy (referent: radca sądu kraj. dr. Józef Hauke z Wiednia). — Wieczorem: a) wycieczka na Cobenzl, tamże wieczerza w restauracyi „Meierl Restaurations” (zbór o godz. 5:30 po południu przy pomniku Lieberberga I. Franzensring, naprzeciw Uniwersytetu); b) wycieczka do Schönbrunnu, spacer po parku, wieczerza tamże w hotelu „Parkhotel” (zbór o godz. 5:30 po południu przed teatrem Nadwornym I. Franzensring); c) wycieczka do „Prateru”, zwiedzanie tego, wieczerza na wzgórzu Konstantyna (Constantinbergel) (zbór o godz. 6 po południu w miejscu, jak pod a). Po powrocie wszystkich trzech partii do miasta: ogólne zebranie w „Rathauskeller” I. Rathaus (miejsce rezerwowane w Volkskeller). — W razie niepogody odpadną wycieczki a), b), c), a pozostanie jedynie zebranie ostatnie.

Wtorek, 3 września b. r., o godzinie 9 przed południem posiedzenie w tej samej sali, jak w poniedziałek. Przedmiot obrad: 4. Stanowisko sędziów w państwie praworządym (referent: radca sądu kraj. dr. Friedrich Engel z Salzburga). Po południu o godz. pół do 2: Wspólny obiad (z paniami) w białej sali „des Riedhofes” VIII. Wickenburggasse 15 („kuwert bez trunków 5 kor.). Ci koledzy, którzy przyjadą do Wiednia już 31 sierpnia b. r., mają się zejść o godz. 8 wieczorem w „Alt-Pilsentzer-Bierhalle” IX. Währingstr. obok „Totivkirche”.

W niedzielę, 1 września, będą również w powyższej piwiarni zarezerwowane stoły w czasie o godz. 12—2 w południe.

Komitet podjął się także oprowadzania pań po wszystkich miejscach godnych widzenia, jak niemniej zaprowadzenia uczestników na rozprawę cywilno-sądową.

Bliższych wyjaśnień udziela sekretaryat naszego Związku, można je również zasięgać wprost w Związku wiedeńskim (Wien IX. Währingergürtel 118), w szczególności także co do ewentualnych kwater prywatnych.

Powyższe zaproszenie podaliśmy już do wiadomości wszystkich kolegów, przesyłając program wszystkim przełożonym sądom wschodnio-galicyjskim, z prośbą o zawiadomienie o tem podwładnych sędziów.

Obecnie zawiadamiamy raz jeszcze wszystkich kolegów z nadmienieniem, że imieniem Związku wezmą udział w powyższych zebraniach radca sądu kraj. wyższego p. Jan Chłamtacz i radca sądu krajowego dr. Adam Pilecki.

— Oddanie zagrody pocię Pnrasłowi. Uroczyste oddanie daru narodowego w postaci zagrody włościańskiej pocię ludowemu Ferdynandowi Kurasiowi nastąpi w niedzielę, dnia 1 września b. r., według następującego programu:

W niedzielę, 1 września, o godz. pół do 11 przed południem uroczyste nabożeństwo wraz z kazaniem okolicznościowym w kościele OO. Dominikanów w Tarnobrzegu. O godz. 2 po południu poświęcenie zagrody w Dzikowie, oddanie jej pocię przemówienia. O godz. pół do 4 wiec oświatowy w sali hotelu „Bazar” w Tarnobrzegu.

W poniedziałek, 2 września, wycieczka uczestników uroczystości do Sandomierza. Wyjazd koleją do Nadbrzezia o godz. pół do 8 rano, przyjazd o godz. pół do 5 po południu.

Na uroczystość przybywać można do Tarnobrzega pociągami rannymi do Przeworska (godz. 7:06) i Dębicy (godz. 7:15), względnie popołudniowym do Dębicy (godz. 1:25). Koszta wycieczki do Sandomierza (jazda kolejną, przewóz przez Wisłę, obiad) nie przeniosą 4 kor. Uczestnicy jej zaopatrzyć się muszą w miejscach swego pobytu w karty legitymacyjne, t. zw. przepustki na przekroczenie granicy. Zgłoszenia udziału w wycieczce przesyłać należy do 31 sierpnia na ręce sekretarza komitetu.

Komitet uprasza ponownie wszystkie osoby, posiadające listy składkowe, o przesłanie zebra-nej na nie gotówki na ręce skarbnika komitetu, p. Ludwika Kuryłły w Dzikowie, p. Tarnobrzeg. Wszelkich wyjaśnień w sprawie uroczystości i wycieczki do Sandomierza udziela sekretarz komitetu, p. Zygmunt Kolasiński w Tarnobrzegu.

— Wpisy uczenie w szkole wydziałowej żeńskiej 3-klasowej z nadetatową 4tą i 5tą klasą, połączonej z 4-klasową pospolitą im. św. Maryi Magdaleny, na rok szkolny 1912/13 odbywać się będą 29, 30 i 31 sierpnia w zabudowaniu szkolnym przy ul. Leona Sapiehy l. 11, między godz. 9 — 12 przed południem i między godz. 4 — 6 po południu.

— Ślub Maryi hr. Zamoykiej z p. Feliksem Gniewoszem z Jasionowa, odbył się 22 b. m. w Wiedniu. W przeddzień ślubu przyjmowali wieczorem rodzice p. młodego w Wiedniu w hotelu Krantz. Ślub odbył się w kościele polskim przy Rennwegu. Związek pobłogosławił ks. kan. Gorazdowski ze Lwowa. Pana młodego prowadzili do ołtarza księżniczka Lubomirska i hrabianka Tyszkiewiczówna, pannę młodą hr. Tyszkiewicz z p. Głębocki. Następnie śniadanie wydał brat panny młodej poseł Franciszek hr. Zamoyki z żoną u Sacheru. W śniadaniu wzięło udział 40 osób, a między innymi: Marya ks. Lubomirska z trzema córkami z Mieżyńca, Marya hr. Tyszkiewiczowa z córką, siostry panny młodej: dama Dworu Najd. Arcyksiężny Izabeli, hr. Eleonora, Zofia hr. Zamoyka i pani Harmos, żona Szambelana i rotmistrza huzarów, następnie Ludmiła (Tomaszowa) hr. Zamoyka, Wojciechowice hr. Wielopolscy, pp. Władysławowie Gniewoszowie z Kontów, pp. Schnellowier z Firlejówki, hr. Ryszczewscy, p. Aleksander Gniewosza ze Złotego Potoka, wicesekretarz Ministerstwa Włodzimierz Gniewosz, hr. Krasieki z Bachóra, ordynat Maurycy hr. Zamoyki, baronostwo Steigerowie, rektor Zmarłychwstańców ks. Kukliński, hr. Giżycki, p. Głębocki z Wołynia i i. Toasty wznosili poseł Władysław Gniewosz na cześć pp. młodych i rodziny Zamoykich, poseł Franciszek hr. Zamoyki na cześć rodziny Gniewoszów.

Państwo młodzi wyjechali wieczorem do majątku pana młodego, do Jasionowa.

— Nieprawdziwa wiadomość. Jak z kompetentnego źródła dowiaduje się wiedeńskie Biuro korespondencyjne, wiadomości, podane przez dzienniki, o utonięciu kilkunastu żołnierzy podczas manewrów w Galicyi, są zupełnie nieprawdziwe.

— Bursa im. Stefana Batorego dla uczniów gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie przyjmie jeszcze kilku wychowanków. Opłata miesięczna wynosi 43 kor., w wypadkach jednak zasługujących na uwzględnienie, udziela się nawet znacznych zniżek. Podania, zaopatrzone w świadectwo szkolne i — w razie ubiegania się o zużycie opłaty — w świadectwo ubóstwa, należy wnieść do dyrekcji gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie lub do zarządu Bursy (ul. Jabłonowskich 11).

— Języki nowożytny. Wpisy do koncepcji języków nowożytnych „Ecole Reforme” przyjmuje dyrekcya codziennie w kancelaryi zakładu ul. Pańska 14, II. p., (Tel. 1087) od godziny 9—1 i od 4—6. Nauka rozpoczyna się dnia 2 września. — Ilustr. prospekt bezpłatnie.

— »Sokół II.« odbędzie nadzwyczajne walne zgromadzenie w poniedziałek, dnia 2 września b. r., o godz. 7 wieczorem.

— Międzynarodowa wystawa kinematograficzna odbędzie się w Wiedniu, w listopadzie b. r.

— W Krynicy bawilo od 15 maja do 22 sierpnia rodzin 6928, osób 9368.

△ Znaleziono: w wozach miejskiej kolei elektrycznej: parę rękawiczek, 2 parasole, parasolkę, nożycki, książkę, laskę, bieliznę i dwa pulaweski z drobną kwotą.

△ Szaleniec w koszarach. Wczoraj przed południem kapral 30 p. p. Adam Łukawski, w koszarach na Cytadeli, dostał nagle pomieszczenia zmysłów. Zamknął się on w izbie koszarowej z karabinem i 50 ostrymi nabojami i do każdego, kto drzwie otworzył lub wszedł na kurytarz, strzelał. W ten sposób dał kilka ostrych strzałów.

Próbowano zbliżyć się do niego pod osłoną sienników, tembardziej, iż za schwytanie go wyznaczono nagrodę 100 kor., kiedy jednak jeden z żołnierzy zbliżył się do niego, a Łukawski strzelił do niego i podziurawił kulą siennik, żołnierz porzucił w kurytarzu siennik i uciekł.

Zawezwano do pomocy straż ogniową, która próbowała go zalać wodą z sikawek. Łukawski jednak skrył się za krawędź muru, gdzie go nie można było dosięgnąć.



Tymczasem przed Cytadela zebrał się tłum ludzi. Szaleniec od czasu do czasu ukazywał się w oknie i mierzył z szczególną pasją do osób cywilnych. Nienawidził ich być może dlatego, że onegdaj w nocy zraniono mu w sprzeczce bok i rozbito głowę. Prawdopodobnie też wczorajsze pobicie wywołało u niego zaburzenia umysłowe.

Kiedy nie można było w żaden sposób ubezwładnić szaleńca, z zewnątrz koszar postawiano żołnierzy z nabitymi karabinami i dano im rozkaz, aby byli gotowi do strzału, gdyby Łukawski zaczął strzelać do ludzi stojących przed koszarami.

Po kilkugodzinnej obłądzeniu zdołano ująć go podstępem. Wezwano do koszar jego matkę, która zbliżyła się do niego z fiaskiem wódki. Łukawski odłożył karabin i zaczął chętnie pić. W tej chwili przyskoczyło do niego trzech żołnierzy i schwytało go. Łukawski jednak wyrwał się, chwycił karabin i począł na nowo strzelać. Kule na szczęście nikogo nie trafiły. Żołnierze ponownie rzucili się na niego i skrzepili go sznurami, poczem odwieziono go do szpitala garnizonowego.

Ogółem, jak obliczają, dał Łukawski siedm ostrych strzałów; jakimś cudem tylko nikogo nie trafił.

△ Nieostrożna jazda. Majster stolarski Cyryl Wawryś z Zamarstynowa, jadąc wczoraj szybko ulicą Gródecką, najechał na 70 letnią Annę Hładusową i zranił ją dotkliwie w rękę.

△ Nagły zgon. W ulicy Teatralnej zmarł wczoraj po południu nagle wskutek udaru sercowego 50 letni Franciszek Deskur, oficyał pocztowy, ojciec 4 dzieci.

△ Pod wóz miejskiej kolei elektrycznej dostał się wczoraj wskutek własnej nieostrożności na placu Krakowskim p. Eugeniusz Szymański i dotkliwie się potłukł.

△ Znalezione zwłoki. W lesie wsi Biłohorszcze za rogatką Gródecką znaleziono wczoraj po południu na jednym z drzew zwłoki jakiegoś mężczyzny. W kieszeni denata znaleziono pasport, wystawiony dnia 17 b. m. przez krakowską dyrekcyę policyi na nazwisko Juliana Kwaterskiego i dwie fotografie męskie. W sprawie tej wdrożono dochodzenia sądowne.

\* Zmarli w ostatnich dniach: we Lwowie, Adela Wojewoda, wdowa po kontrolorze podatkowym, w 68 r. życia; Anna Paskowa, żona ślusarza, w 68 r. życia;

w Krakowie, Robert Johns, emer. inżynier kolejowy, weteran z r. 1863, w 79 roku życia;

w Czerniowcach, Stefania Mokrzycka, zakonnica ze Zgromadzenia St. Rodziny Maryi.

— Samobójstwo księgarza. 40-letni księgarz w Wiedniu Fryderyk Last odebrał sobie wczoraj życie przez powieszenie się. Przyczyną samobójstwa według jednej wersji była choroba nerwowa, według drugiej, kłopoty finansowe.

— Hojny zapis na czeskie szkoły. W Morawskiej Ostrawie zmarł w tych dniach Antoni Pedešva, który zapisał 50.000 kor. na czeskie Tow. szkolne „Matice Ostravska“.

— Złodziejka z lepszej sfery. Policya wiedeńska uwięziła onegdaj żonę urzędnika pocztowego, Herminę Binderową, którą w sklepie Gerngrossa przytrzymano na kradzieży. Binderowa po aresztowaniu nie chciała podać swego nazwiska. Po stwierdzeniu tożsamości osoby, przeprowadzono rewizyę w mieszkaniu uwięzionej i znaleziono mnóstwo przedmiotów, pochodzących z kradzieży, a przedstawiających wartość około 3000 kor.

— Morderstwo za 20 halerzy. W Wiedniu aresztowano onegdaj 20-letniego robotnika Rudolfa Schöffla, który jeszcze przed 6 miesiącami utopił w Dunaju 15-letniego ucznia Józefa Rusałema ze złości za to, iż ten nie chciał mu oddać pożyczonych od niego 20 halerzy.

— Śnieg w sierpniu. W miejscowości Karczach — jak donoszą w Budapeszcie — spadł w sobotę obfity śnieg.

— Echa krwawej walki z bandytami. Z Warszawy donoszą: Zraniony w brzuch kulą z brauninga podczas napadu bandytów w restauracji przy ul. Senatorskiej 14, Jan Klippel zmarł onegdaj po południu w szpitalu na Pradze. Stróż Dąbek dogorywa.

— »Czerwona ręka«. Kilku zamieszkałych w Warszawie kupców żydowskich otrzymało listy z żądaniem pieniężnego okupu i groźbą, iż w przeciwnym razie nastąpi krwawa zemsta. Na listach jest pieczęć i podpis: „Czerwona ręka“.

### Kronika prowincjonalna.

§ Wpisy do krajowej szkoły kupieckiej w Brodach odbywają się codziennie od godziny 10 — 12 przed południem. Szkoła obejmuje 2-klasową szkołę handlową męską wraz z klasą przygotowawczą, jednoroczną kurs handlowy żeński i szkołę pisania na maszynie. Czesne wynosi w szkole męskiej 60 kor. rocznie, na jednorocznym kursie żeńskim 100 kor. rocznie.

§ Z Wieliczki donoszą: W sobotę, d. 7 września b. r., będzie kopalnia soli w Wieliczce dla zwiedzających rześcicie oświetlona. Zjazd do kopalni rozpocznie się szybem Arcyksięcia Rudolfa o godzinie 1:30 po południu. Wstęp do kopalni kosztuje 5 kor. od osoby — z użyciem windy parowej 6 kor. Bilety wstępu będzie można nabyć tylko w dniu zwiedzania przy kasie przed szybem zjazdowym.

Pociągi odchodzą z Krakowa do Wieliczki o godz. 12:42 (pociąg nadzwyczajny), 1:30 po południu, z Wieliczki zaś do Krakowa o godz. 5:32, 6:49 (pociąg nadzwyczajny), 8:45 i 10:05 wieczorem.

Czysty dochód przeznaczono na miejsce cele dobroczynne.

§ Aresztowanie szpiega. W Borysławiu aresztowała onegdaj żandarmeryja pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosyi robotnika kopalnianego Ludwika Mieleckiego, poddanego rosyjskiego. Mieleckiego odstawiono do więzienia śledczego sądu powiatowego w Drohobyczu.

### Kronika zagraniczna.

\* Zastrzelenie sierżanta policyjnego. Pomocnik handlowy Solik, którego w nocy z piątku na sobotę sierżant policji Lorat chciał aresztować w Katowicach za bójkę uliczną, strzelił do Lorata z rewolweru i trafił go w serce. Lorat zginął na miejscu.

\* Napad w pociągu. W sobotę, w pociągu pospiesznym, zdążającym z Paryża do Medyolanu, niedaleko przed Medyolanem, przy wejściu do waterclosetu, dwaj nieznanymi uderzyli bokserem pasażera Jana Grasa z Barcelony, zabrali mu pulares z kwotą 500 franków, ściągnęli z palca pierścionki, wartości 10.000 fr., poczem zeskoczyli z pociągu i uciekli.

\* Straszny wypadek wydarzył się podczas zabawy, urządzonej w pobliskim lesie miasta Mariatheresiopol. Maszynista Bakosz przebrał się za niedźwiedzia. Włóścianin Welker dał swemu furmanowi strzelbę i w przekonaniu, że jest nienabita, powiedział furmanowi, aby strzelił do niedźwiedzia. Furman strzelił i położył Bakosza trupem na miejscu.

\* Groźny pożar. W Konstancynopolu w dzielnicy stambulskiej wybuchł wczoraj pożar, który zniszczył 23 domów, 60 sklepów i meczet.

\* Kradzież miliona lirów ze spadku po ks. Genui. Do Reichspost donoszą z Medyolanu: Przy objęciu spadku po księżnej Genui stwierdzono brak miliona lirów. Idzie tu o defraudacyę, popełnioną przez bankiera księżnej w Turynie. Bankier uciekł, a ponieważ nie było żadnych widoków naprawienia szkody, królowa-wdowa Małgorzata z prywatnej skarbicy wypłaciła odpowiednią sumę, aby umożliwić wypłatę legatów, poczynionych w testamentie.

### Notatki literacko-artystyczne.

#### Repertuar teatru miejskiego w Lwowie.

Dziś, we wtorek, 27 sierpnia, „Manewry jesienne“, operetka w 3 aktach I. Kallmana. — We środę, 28 sierpnia, „Miłość cygańska“, operetka w 3 aktach J. Lehara. — We czwartek, 29 sierpnia, „Wróg kobiet“, operetka w 3 akt. Edmunda Eyslera. — W piątek, 30 sierpnia, „Kryśka leśniczanka“, operetka w 3 aktach Jerzego Jarno. — W sobotę, 31 sierpnia, „Cnotliwa Zuzanna“, operetka w 3 aktach J. Gilberta. — W niedzielę, 1 września, po południu „Kwakowiaci i Górale“, opera narodowa w 3 aktach J. N. Kamińskiego, muzyka K. Kurpińskiego. — W niedzielę, 1 września, o godzinie 7:30 wieczorem, „Noc w Wenecyi“, operetka w 3 aktach J. Straussa. — W poniedziałek, 2 września, pierwsze przedstawienie dramatu po powrocie z Krynicy „W gołębniku“, komedia w 3 aktach Ig. Nikorowicza. — We wtorek, 3 września, „Wróg kobiet“, operetka w 3 aktach Edmunda Eyslera. — We środę, 4 września, „W gołębniku“, komedia w 3 aktach Ig. Nikorowicza.

#### Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

We środę, 28 sierpnia, „Noc listopadowa“, 10 scen dramatycznych. We czwartek 29 sierpnia, „Kordyan“, poemat dramatyczny. W piątek 30 sierpnia, „Warszawianka“, pieśń z r. 1831, zakończone „Sędziowie“, tragedia. W sobotę 31 sierpnia, „Kobiety, gra i wino“, krotoczwila. W niedzielę 1 września, „Legion“, 9 scen dramatycznych. W poniedziałek 2 września, „Kobiety, gra i wino“, krotoczwila. We wtorek 2 września, „Paweł I.“, dramat. W środę 4 września, „Kobiety, gra i wino“, krotoczwila.

### Echa letnie.

Rymanów Zdrój, w sierpniu 1912.

Do sezonu tegorocznego stosuje się bardzo dobrze znany dowcip, że „zaczął się on wprawdzie późno, ale zato skończył wcześniej“. Doprawdy jeszcze nigdy nie opuszczał deptak tutejszy tak wcześnie. Orkiestra zdrojowa wygrywa walczyki i „najnowsze kawałki“ w rodzaju uwertury do Rajmunda lub Wilhelma Tella — przed pustymi ławkami a na ganku domu, gdzie się mieści Zarząd zdrojowy, naprzódno oczekują goście, smętnem okiem spoglądając na puste fiakry, wracające od dworca kolejowego.

A zapowiadało się wcale inaczej. W lipcu był nawet czas, swoją drogą bardzo krótki, kiedy brakło mieszkań i przybywający musieli odjeżdżać do Iwonicza, nie mogąc tu znaleźć przytułku. Ale trwało to może dwa tygodnie, nie dłużej, póki sprzyjała pogoda. Przy pierwszym deszczu, przy pierwszym oziębieniu się temperatury, które zresztą nastąpiło w całej Europie, goście umknęli, a w ich miejsce nie zjawili się nowi. W zeszłym roku o tej porze największy był ruch — teraz pustka i martwota.

Wartoby pomyśleć nad powodami tego objawu. Że fatalne stosunki finansowe ogólne nie są bez wpływu, to rzecz pewna, ale ta okoliczność nie tłumaczy wszystkiego. Z początkiem sezonu słychać było narzekania na łaźienki i brak kąpeli, ale teraz i to nie może być przyczyną. Po wielkim pożarze (15 września 1911), który zniszczył łaźienki, 2 wille, rzeźnię itd. właściciel zdroju hr. Jan Potocki zabrał się do wybudowania nowych łaźienek. Nie chcąc dać zarobić obcym, powierzył wszystko prawie, co można było, firmom krajowym, na czem jednak niestety dobrze nie wyszedł, co zresztą łatwo było przewidzieć. Zawiodły więc hr. Potockiego rozmaite dostawy tak, że w pełni sezonu bardzo mało stosunkowo łaźienek jest wykończonych, a o zupełnem ich urządzeniu nie ma mowy. Daj Boże, by do przyszłego roku były one skończone — budynek sam przez ten czas wyschnie i łaźienki staną się prawdziwą ozdobą Rymanowa, który nie będzie potrzebował wstydzić się nawet przed Krynicą.

Nowy budynek jest piętrowy, murowany, ogrzewany kaloryferami, a po wybudowaniu skrzydeł obejmować będzie 60 kabin, z tych wiele o dwóch wannach. Kabin są może aż nazbyt obszerne (zwłaszcza I. klasy) — kabin zaś II. klasy opatrzone są w podwójne gabinety toaletowe (ubieralnie) tak, że po kąpeli kuracjusz ubiera się w jedynym gabinecie podczas gdy drugi, który tymczasem rozebrał się w drugim gabinecie, może już iść się kąpać. W ten sposób zyskuje się na czasie, chociaż zaprzeczyc się nie da, że urządzenie to sprawia pewien ambarras a obecnie, przy nieuregulowanym funkcjonowaniu, łaźienek było powodem niejednego *qui pro quo*, miłego lub niemiłego, zwłaszcza gdy drzwi gabinetów niezbyt się domykały. Na przyszły rok zapewne wszystkie te niedogodności ustaną i będziemy się kąpać wygodnie, ciepło i przyjemnie.

Ciężar, który spadł na hr. Potockiego skutkiem pożaru, jest pokaźny. Wybudowanie gmachu łaźienkowego kosztem około 400.000 kor., konieczność wystawienia kilku jeszcze will, wszystko to zaskoczyło go po prostu nieprzygotowanego pod każdym względem, do tego w roku pod względem finansowym tak niekorzystnym. Z początku nosił się nawet hr. Potocki z myślą odwołania tegorocznego sezonu — na szczęście jednak od tego odstąpił, gdyż w samej rzeczy mogło to dla zdrojowiska stać się zgnębem. Zdrój, który choćby tylko przez jeden sezon, wychodzi z obiegów, może zupełnie wyjść po za nawias świadomości kuracjuszy i lekarzy. A to jest największym niebezpieczeństwem dla zdrojowiska. I teraz cierpi Rymanów wskutek braku reklamy i braku poparcia przez lekarzy naszych. A jednak jeden z najlepszych znawców naszych, prof. Uniwersytetu dr. Kutschera wyraził się, że zdaniem jego Rymanów największą ma przyszłość z wszystkich naszych zdrojowisk. Spodziewać się należy, że gdy łaźienki będą gotowe zupełnie i co do wygod zadowolą najwybredniejsze nawet wymagania, ustanie największa zaporą w rozwoju Rymanowa, który powinien stać się zdrojem pierwszorzędny.

Pod względem towarzyskim sezon nie należał do zbyt ożywionych. „Echo“, „Chór akademicki“ i wiele innych tego rodzaju przedsięwzięcia odwołało swój przyjazd obawiając się niepewności. Były dwa przedstawienia amatorskie, z których pierwsze przyniosło dochodu około 200 koron na budowę zdrojowej kaplicy, a drugie 100 koron Towarzystwu walki z gruźlicą i pewną sumkę na „Sokoła“ rymanowskiego. Prócz tego był koncert p. Danczowskiego, młodego wiołoncezlisty, ucznia lwowskiego konserwatorium, który po pobycie w Lipsku u Klengla wystąpił jako dojrzały już artysta z koncertem Haydna, waryacjami roccoco Czajkowskiego i t. d. Wielki jego talent uznają wszyscy, czegoby tylko mu żyć należało to — lepszemu instrumentu. Na dochód Macierzy szląskiej odbył się onegdaj koncert, na którym p. Schulz, także wychowanek naszego konserwatorium, grał bardzo pięknie na skrzypcach (wysoko posunięta technika, ładny, śmiały ton) a profesor wiedeński i znany dyrygent orkiestry iwoniczkiej p. S. Auber czarował grą na wiołoncezeli. Niespodziankę sprawił nam chór męski z Rymanowa-miasta, pod kierownictwem organisty p. Tęczara; nie spodziewaliśmy się po takim do- rycywnym zespole tak solidnego wykonania.

Liczbą osób przekroczyła niedawno dopiero drugą tysiączkę.

Największe życie wre, jak zwykle, w pensjonacie „pod Matką Boską“ — drugi pensjonat „Krystyna“ buduje się dopiero i fungować będzie w roku przyszłym we własnym budynku — obecnie właścicielka p. Onyszkiewiczowa prowadzi go w willi zakładowej „Teresa“. „Pod Matką Boską“ fortepian pracuje co wieczora a zgrabne nóżki tanseerek pływają po obszernej hali... Oprócz kuracyi potrzeba i rozrywek — obie te rzeczy nie wykluczają się, przeciwnie jak najlepiej się uzupełniają. Nie dziw też, że księga pamiątkowa willi „Pod Matką Boską“ zapełnia się wyrazami szczerzej wdzięczności gości za czas mile i dobrze tam przypędzony.

E. Walter.

### Spór o pogląd na świat i odrodzenie idealizmu.

(Dokończenie).

Podobnie się przedstawia sprawa w etyce. I tu niektórzy sądzą, że jest ona częścią psychologii, traktującą o charakterze i motywach. Ale ze względów może praktycznych i związku z prawodawstwem przekonanie o indywidualnej wartości norm (etycznych) nie jest tak rozpowszechnionem, jak zwłaszcza w dziedzinie estetyki, gdzie najgwałtowniej wrze walka psychologów z obiektywistami. I tu twierdzą psychologowie, że estetyka jest częścią psychologii, traktującą o twórczości artystycznej i przeżywaniu estetycznem. Psychologowie więc szukają istoty piękna wyłącznie po stronie podmiotowej. Kwestya jest tu o wiele zwilszą, niż w logice, czy teorii poznania, bo sam proces estetycznego przeżywania jest zawiślejszym, niż czynności intelektualne. Wynikiem psychologizmu skrajnego jest relatywizm. Pięknem jest to, co się komu podoba, lub kiedykolwiek podobało, powiada Eisler, jeden z najkonsekwentniejszych psychologów w estetyce.

Przeciw tym dążnościom objawiła się reakcyja w różnych formach. Tezę obiektywistów wypowiada jasno Ada Werner Silberstein we „Wstępie do współczesnej estetyki“: „Charakter przedmiotów w naturze i sztuce, dzięki któremu przedmioty te nazywamy pięknymi, istnieje nie tylko względnie dla jednego widza tak, dla drugiego zaś nie, ale i absolutnie; nie tylko dla ujmającego go widza, czyli subiektywnie, ale i niezależnie od tego, t. j. obiektywnie“.

VI.

Trzy te kierunki, z którymi walczy idealizm współczesny, są objawem pewnej hipertrofi, pewnego nadmiernego rozwoju każdej z tych poszczególnych nauk, z których się wyłonił Pogląd na świat, o ile ma być wszechstronnym, nie może być wyrazem jednej poszczególniej nauki. Mówi się o wiekach średnich, że filozofia była wówczas *ancilla theologiae*, służebnicą teologii; równie zgnębem i niezgodnem z jej charakterem, z jej strukturą, jako nauki o poglądzie na świat na podstawie ogólnego samousądzenia siebie, byłoby, gdyby była służebnicą przyrodoznawstwa, czy historii, a nawet psychologii. Filozofia, stawiając sobie za zadanie wszechstronny pogląd na świat, musi wychodzić z poszczególnych nauk, uwzględniać ich zdobycze i wyniki, lecz zarazem ponad poszczególnie nauki się wznieść.

Podobnie, jak argumenty, przytoczone przeciw naturalizmowi mają i wywody, skierowane przeciw psychologizmowi, znaczenie ogólne w ukształtowaniu poglądu na świat i sięgają w najgłębszy jego współczesny problemat, t. j. zagadnienie wartości.

Przedmioty, o które chodzi w dziedzinie logiki, etyki i estetyki, nie są tego rodzaju, aby z nas wyrastały. Przeciwnie, one wychodzą po za nas i wskazują na jakąś sferę ponad nami. Ani prawda logiczna, ani obowiązek etyczny, ani piękno nie są przez nas wytworzone. My ich nie tworzymy, lecz je znajdujemy — dlatego też nie dadzą się wyjaśnić genetycznie z zjawisk i stosunków życia psychicznego. Napotykamy tu na pewne idealne potęgi, na pewne wartości, które są czemś więcej, niż zjawiskami naszego życia psychicznego. Człowiek nie jest mia-



## GOSPODARSTWO I HANDEL.

**Zarządzenia co do ułatwienia ruchu w sezonie jesiennym 1912 w obrębie kolei państwowych.** Zarząd kolei państwowych, jak w roku poprzednim, tak i teraz poczynił odpowiednie zarządzenia, celem pokonania trudności, połączonych z silniejszym ruchem jesiennym, przez zakupno znacznej ilości nowych wozów. Zwiększono park wozowy, a zarazem wydano zarządzenia, zapewniające szybki obieg wozów, tak, iż należy się spodziewać, że zapotrzebowanie wozów zostanie w zupełności pokryte.

Do zarządzeń wyżej wymienionych należą: rychła naprawa uszkodzonych wagonów, zaprowadzenie nadszycanych, choćby nawet niezupełnie wyszkiwanych pociągów towarowych, ograniczenie przewozu własnych transportów, szybkie załadowanie towarów, przedłużenie czasu roboczego w magazynach, ewentualnie zaprowadzenie pracy nocnej, najdalej idące wyszukiwanie wagi ładunkowej i pojemności wagonów, szybkie awizowanie stron o nadejściu towarów itp.

Zarządzenia te odniosą atoli dopiero wówczas pożądany skutek, jeżeli publiczność w dobrze zrozumianym własnym interesie poprze starania Zarządu kolejowego i tegoż organów.

Każdy nadawca towarów może przyczynić się do zamierzonego celu. Poparcie publiczności w usiłowaniach Zarządu kolejowego, który przy odnośnych zarządzeniach ponosi znaczne materialne ofiary, nastąpić może częścią już teraz, częścią w samym sezonie, skoro:

1. Wysyłanie i odbiór materiałów surowych i wyrobów przeznaczonych jako zapasy jesienne lub zimowe, a które są już przygotowane, uskuteczni się najdalej do końca sierpnia. Leży to w szczególnym interesie odbiorców tych produktów, ponieważ obecnie możliwa jest szybka ekspedycja, gdy w jesieni jest ona znacznie utrudniona, a często nawet niemożliwa.

2. Awizowanie o nadejściu towarów uskutecznić się będzie (za zgodą i oświadczeniem się stron) telegraficznie lub telefonicznie. Telegraficzne awizowanie zaleca się szczególnie odbiorcom mieszkającym w pewnym oddaleniu od stacji kolejowej, jednakowoż w siedzibie urzędu telegraficznego. Co do sposobu złożenia odnośnego oświadczenia, udzieli wszelkich wyjaśnień najbliższy urząd kolejowy.

3. Załadowanie rozpocznie się bezpośrednio po dostawieniu wagonów i przeprowadzi się je możliwie szybko i nieprzerwalnie.

4. Wyładowanie towarów rozpocznie się natychmiast po otrzymaniu awiza.

5. Załadowanie uskuteczni się w godzinach rannych, oraz wieczornych i nocnych, o ile to za poprzednim porozumieniem się ze stacyami jest możliwe. Stacje obowiązane są uwzględnić tego rodzaju życzenia o ile tylko bezpieczeństwo ruchu i osób, przy pracy zajętych, na to pozwala.

6. Zamówi się wozy w należyłym czasie i możliwie ograniczonej niezbędnie potrzebnej ilości, uregułuje dowóz towarów, w porozumieniu ze stacyą.

7. Strony możliwie najlepiej wyszukają wagę ładunkową i pojemność wagonów do załadowania dostawionych.

8. Odbierze się nadeszłe i w magazynach kolejowych złożone towary bezpośrednio po otrzymaniu awiza, przez co zapobiegnie się przepełnieniu magazynów i wynikającym z trudności przy wyładowaniu.

9. Zezwoli się, by na tych stacyach, w których urządzona jest służba dowozowa, mimo poprzednio złożonego oświadczenia, w czasie od października do grudnia przesyłki towarowe, wyjątkowo z urzędu, t. j. za pośrednictwem przedsiębiorstwa dowozowego, dostawiano.

**Stan Banku austro-węgierskiego** przedstawiał się z dniem 23 b. m. następująco: Banknoty w obiegu 2.178.366.000 koron, (mniej o 34.013.000 koron), rezerwa kruszcowa 1.586.425.000 koron (mniej o 524.000 koron), portfel wekslowy 801.729.000 koron (mniej o 13.939.000 koron), lombard papierów 125.958.000 koron, (mniej o 3.157.000 koron), zobowiązania natychmiast płatne 233.211.000 koron (więcej o 21.573.000 koron) banknoty wolne od podatków 8.058.000 koron (mniej o — koron).

## OSTATNIA POCZTA.

— Na wczorajszy obiad Familijny u Najj. Pana w Ischlu zaproszono także żonę P. Ministra Bilińskiego. Natychmiast przy wejściu do willi Cesarskiej przywitał p. Bilińską Monarcha. Także podczas ceru Najj. Pan prowadził z nią ożywioną rozmowę.

— Jak donosi *Neue Freie Presse*, bar. Heindl po onegdajszej audyencji u Najj. Pana na pytanie oświadczył dziennikarzom, że wszystkie doniesienia o blizkiej zmianie w kierownictwie obecnego gabinetu są zupełnie nieprawdziwe.

— Onegdaj po południu urządziło czeskie Towarzystwo Komensky'ego w Wiedniu zabawę ogrodową w XV. dzielnicy miasta. Równocześnie Niemcy zwołali zgromadzenie protestujące, na które zaproszono wielu osób niemiecko-narodowych, radców miejskich i zastępców gminy z XV. dzielnicy. Aby zapobiedz demonstracyom, policya zamknęła dostęp do ulicy, przy której odbywała się zabawa Czechów. Niemcy usiłowali kilkakrotnie przerwać kordon policyjny i dotrzeć do hotelu Fuchsa, by przerwać zabawę Czechów. Zamiar nie powiódł się; policya aresztowała kilkunastu demonstrantów, resztę rozproszyła.

— Z Berlina telegrafują: Z ogłoszonego na rozkaz cesarza sprawozdania marszałka dworu wynika, że dnia 23 b. m. cesarz Wilhelm odczuł silne bole w mięśniach szyi po prawej stronie; do bólów tych przyłączyła się gorączka i dreszcze. Ogólny stan zdrowia poprawił się, dreszcze ustały, bole jednak w mięśniach szyi występują dalej i przeszkadzają w ruchach. Cesarz wskutek tego zaniechał projektowanych podróży, udziału w paradach i t. p.

— Katolickie dzienniki niemieckie podają w całkowitem brzmieniu petycję episkopat bawarskiego do Rady Związkowej w sprawie ustawy antyjezuickiej. W petycji powiedziano, że Rada Związkowa rozpatruje obecnie wniosek rządu bawarskiego, domagający się interpretacji ustawy, zabraniającej działalności zakonnej Ojcom Jezuitom. Sprawa ta wkracza w zakres życia wewnętrznego katolików bawarskich, dla tego biskupi uważają ją za bardzo doniosłą i za swój obowiązek poczytują, wystąpić w obronie prawa i słusności.

Dalej w podaniu przypomniano, że jest to jedyna ustawa wyjątkowa, istniejąca w Niemczech, którą katolicy odczuwają jako ucisk niezastąpiony i niesprawiedliwy, że parlament niemiecki uchwałił większością jej zniesienie. Petycja biskupów bawarskich domaga się pewnego złagodzenia ustawy i wskazuje na to, że w Niemczech nie stawia się ograniczeń agitacji antireligijnej i takiej, która zmierza do obalenia tronów; dla tego wyjątkowe prawo przeciw Jezuitom, Niemcy katolicy odczuwają bardzo boleśnie.

Powołując się na życzenia swych diecezyan, biskupi proszą Radę Związkową, aby ustawę interpretowała łagodnie i zgodnie z pojęciami katolików. Przedewszystkiem zaś nie należałoby zaprowadzać nowych ograniczeń i nie zabraniać księżom Jezuitom działalności misyjnej, której dotychczas nie zabraniano.

— Z Turynu telegrafują: Prezydent ministrów odjechał wczoraj wieczorem do Rzymu. Przed wyjazdem konferował przez dłuższy czas z Bertolinim i Fuzinattim. Obaj uchodzą za mężów zaufania rządu włoskiego przy rokowaniach pokojowych, które w formie nieoficyjalnej mają odbyć się w Szwajcaryi.

— O stanie rzeczy w Turcyi nadechodzą następujące nowe wiadomości: Na przedstawienie mocarstw król i rząd czarnogórski odpowiedzeli, że pomimo rozlicznych trudności będą się liczyć z żądaniem mocarstw. Czarnogóra nie ma żadnych zamiarów agresywnych, chce tylko bronić swej granicy przed atakami i przekroczeniami przez Turków.

W Salonikach krąży pogłoska, iż w okolicy Elbasa zgromadziło się około 4000 Arnautów, którzy chcą napaść na magazyny broni w Szajan i splądrować je.

Malisrowie urządzili dwukrotnie napad na miasto Skutari, zostali jednak odparci i musieli się cofnąć. Rząd twierdzi, że powstanie Malisorów zgaśnie w chwili, gdy ogłoszone zostanie przyjęcie warunków, postawionych przez Albańczyków.

Według pogłoski Albańczycy splądrowali magazyny broni w Vallonie. Głoszą również, że Albańczycy maszerują na Köprüllü, aby uwolnić więźni z więzień. W tym celu weszli oni w kontakt z bułgarskimi oddziałami rewolucyjnymi.

*Koelnische Ztg.* donosi w depeszy z Belgradu o ogromnem rozgoryczeniu w Serbii z powodu rzezi Serbów chrześcijan w Starej Serbii i w formie pogłoski podaje wiadomość, że mają być zmobilizowane 2 dywizje serbskie. Ludność prze na rząd, aby jak najszybciej wysłać wojska dla ochrony Serbów w Turcyi.

Belgradzki dziennik urzędowy *Samouprawa* pisze, że wobec głębokiego wrazenia, jakie rzeź w Starej Serbii wywarła w Serbii, Turcyja albo musi dać pełne zadośćuczynienie, albo będzie musiała liczyć się z następstwami swojej niezadarności.

Do *Koelnische Ztg.* donoszą z Krety, że tworzą się tam oddziały ochotnicze, które zamierzają wyładować w Samos, napaść na załogę turecką i ogłosić przyłączenie wyspy

do Grecyi. W najbliższych dniach wyjedzie pierwszy oddział 600 ochotników kretańskich. Konsulowie mocarstw opiekuńczych wezwali rząd kretański, aby nie dopuszczał do wyjazdu tych ochotników. — Rząd chciał wpłynąć na przywódców ruchu, aby zaniechali zamiaru. W pobliżu wyspy patrolowały okręty angielski i rosyjski, aby przemocą nie dopuścić do wyjazdu Kretańczyków.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Kraków, 27 sierpnia. (Tel. prywatny).** Z Wojnicz donoszą o następującym nieszczęśliwym wypadku: 62-letnia staruszka Katarzyna Sterkowa szła przez rampę kolejową koło stacji w Biadolinach, a ponieważ jednym torem biegł właśnie pociąg towarowy usunęła się na tor drugi, nie słysząc, iż tym torem pędzi z przeciwnej strony pociąg pociąg pociąg. Pociąg rozzerwał nieszczęśliwą w kawałki, tak, iż szczątki trudno było poznać a nawet głowy nie można było rozpoznać.

**Zakopane, 27 sierpnia. (Tel. prywatny).** W czasie wycieczki esperantystów, prowadzonej przez pp. Zaruskiego i Znamieńskiego przez Zawrat do Morskiego Oka urwał się duży głaz pod Zawratem i złamał nogę góralskiemu, towarzyszącemu wycieczce. Rannemu udzielono pierwszej pomocy w schronisku, następnie odwieziono go do Zakopanego.

**Ischl, 27 sierpnia.** Komisarz królewski Cuvaj był dziś w południe na posłuchaniu u Najj. Pana.

**Wiedeń, 27 sierpnia.** Podana przez kilka dzienników budapeszteńskich wiadomość, jakoby Najd. Arcyksiążę Franciszek Ferdynand odwołał swój współdział w wielkich ćwiczeniach na Węgrzech, jakoteż dane do tej wiadomości pogłoski i komentarze są nieuzasadnione i wyssane z palca.

**Pardubice, 27 sierpnia.** Lotnik Cihak spadł z latawcem, odniósł kontuzje na całym ciele i wstrząśnienie mózgu.

**Warszawa, 27 sierpnia. (Tel. prywatny).** Na ul. Marszałkowskiej napadło o północy na Franciszka Markowskiego trzech opryszków i ciężko go zraniło. Jednego bandytę ujęto.

**Wilno, 27 sierpnia. (Tel. prywatny).** Władze wdrożyły śledztwo przeciw prezydentowi miasta Wasilkowa, A. Lewistkiemu i członkom zarządu miejskiego Bogdarence i Lachimowi, oskarżonym o różne zbrodnie. Sprawa ta jest w związku z rewizją, przedsięwziętą swego czasu przez gubernatora kijowskiego; wykryto wówczas braki w kasie miejskiej.

**Kijów, 27 sierpnia. (Tel. prywatny).** Na polu sportowem przy licznych napływie publiczności rozpoczęły się różne rodzaje gier olimpijskich.

**Kijów, 27 sierpnia. (Tel. prywatny).** W Płoskirowie, w gub. podolskiej, uwięziono pod zarzutem szpiegostwa austriackiego poddane-go, Józefa Lewitę.

**Kolonja, 27 sierpnia.** Do *Köln. Ztg.* przesyłają z Berlina telegrafem zaprzeczenie wiadomości *Nou. Wrem.*, jakoby marszałek polny Goltz w najbliższym czasie z polecenia Rzeszy niemieckiej udać się miał do Konstantynopola i jakoby do przyjazdu jego koła tureckie przykładały szczególną wagę.

**Kair, 27 sierpnia.** Z powodu rozlepienia ofiszów treści podburzającej dokonano aresztowania trzech osób; jedną z nich jest młody nacjonalista egipski, który przybył z Konstantynopola i przywiozł pismo w języku arabskim, z odezwaniami treści podburzającej.

**Koszon Agacz, 27 sierpnia. (Ag. Pet.)** Mongoli zdobywszy miasto Kobdo, obrócili połowę miasta w perzynę. Z twierdzy wywieziono białą flagę.

### Telegrafowany kurs wiedeński.

**Wiedeń, 27 sierpnia 1912.** Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godzina 2 minut 30. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego, 846.—, Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 849.—, Akcje Anglobanku 335.75, Akcje Unionbanku 615.50, Akcje Länderbanku 532.75, Akcje Bankvereinu 537.—, Akcje Bodencredit 1300.—, Akcje galicyjskiego Banku hipotecznego 676.—, Akcje kolei państwowych 710.25, Akcje kolei Południowej 104.50, Akcje kolei Elbenthal —.—, Akcje kolei Północnej 4925.—, Akcje kolei czerniowieckiej 530.—, Akcje Alpy 1058.50, Akcje Rima Muranyi 779.75, Akcje praskiego Towarzystwa żelaz. 3283.—,

Odpowiedzialny redaktor:

**Adam Krechowicki.**



# NADESŁANE.

W Zakładzie naukowym z prawami szkół publicznych im. W. Niedziałkowskiej w pięciu klasach gimnazjum realnego, w liceum i w szkole normalnej wpisy uczenie dochodzących i pensjonarek rozpoczynają się z dniem 30 sierpnia b. r. Egzamina wstępne dnia 3-go września. Lekcje dnia 5 września. Lwów, ul. Kopernika 1 20.

**Fryzjerka MARYA LECHOWA** poleca P. T. Paniom swe usługi **ulica Łyczakowska I. 64.**

## BILETY do wagonów sypialnych w kraju i zagranicą

wydaje **Biuro miastowe** C. k. Kolei Państwowych we Lwowie **St. Sokołowskiego (Pasaż Hausmana 9)**

**obecnie** **ul. Jagiellońska Nr. 3.** — 234. — Telefon — 234. — Adres telegraficzny: Stadtbureau.

**ASNYKA 7, II. PIĘTRO.**  
**6 albo 4 pokoje**  
z przynależnościami  
**balkon, elektryka.**  
**Tanio do wynajęcia**  
**ZARAZ.**  
Wiadomość tamże, parter na prawo.

**FRANCENSBAD**  
**Dr. Stanisław PRZYBYLSKI**  
były asystent kliniki chirurgicznej i położn. ginek. Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie ordynuje jak lat ubiegłych.  
**„Palace-Hotel“**, wejście od **Kirchenstrasse.**

Poszukuje się kupna starych **MEBLI** mahoniowych ale w dobrym stanie. Zgłoszenia pod „MEBLE“ Biuro ogłoszeń, pasaż Hausmana 9, Lwów.

**Przyjechali do Lwowa** dnia 27 sierpnia 1912.

**HOTEL GEORGE'A** Pp: L. ks. Puzyra z Gw. żdźca, A. hr. Szeptycki z Łoszczowa, W. Chojceki z Ukrainy, T. Fedorowicz z Biehanówki.  
**HOTEL IMPERIAL** P. W. Dolais z Tłumacza  
**HOTEL FRANCUSKI** Pp: Ks. A. Kluczyński z Kielce, ks. B. Lipiński z Królestwa Polskiego S. Bokiewicz z Lublina.  
**HOTEL EUROPEJSKI** Pp: W. Sawicki z Rossyi, B. Lelewel z Petersburga.  
**HOTEL DEPENDANCE „CITY“** P. Ir. F. Kreek z Litwy.

### CENNIK IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ.

Lwów, dnia 27 sierpnia 1912.

I. Akcje za sztukę.	
(bez kuponu bieżącego)	
Banku hip. galic. po 200 zł. w. a.	676-- 684--
Banku galic. dla handlu i przem. po 200 zł.	412-- 418--
Kolei Lwów-Czerniowce-Jassy po 200 zł. w. a. w srebrze	535-- 540--
Fabryki wagonów w Sanoku po 500 koron	464-- 472--
II. Listy zastawne za 100 koron.	
(bez kuponu bieżącego)	
Banku hip. gal. 5 pr. w. a. wylosował z 10 pr. prem.	---
Banku hip. gal. 4 1/2 pr. w. a. los w 50 l.	97-- 97-70
Banku hip. gal. 4 pr. w. a. los w 60 l.	59-50 90-20
Banku kraj. 4 1/2 pr. w. a. los w 51 l.	97-20 97-90
Banku kraj. 4 pr. w. a. los w 57 l.	88-80 89-50
Banku gal. ziem. kred. 4 1/2 pr. 60 l.	98-- 98-70
Banku gal. dla handlu i przem. w Krakowie 4 1/2 pr. 60 l.	98-- 98-70
Zemielny Bank hipoteczny Lwów	97-50 98-20
1) Tow. kredyt. galic. ziem. 4 pr. (pierwsza emisja)	95--
Tow. kredyt. gal. ziem. 4 pr. los w 41 1/2 l.	94--
1) Tow. kredyt. gal. ziem. 4 pr. los w 56 l.	86-30 87--
III. Obligi za 100 koron.	
(bez kuponu bieżącego)	
Galic. fund. propin. 4 pr.	96-30 97--
Bukow. fund. propin. 5 pr.	---
Komun. Banku kraj. 4 1/2 pr. (3 em.)	95-50 96-20
Komun. Banku kraj. 4 pr. (3 em.)	86-10 86-80
Kolej. lokal. Banku kraj. 4 pr.	86-- 86-70
Pożyczki krajowej 4 pr. z r. 1893	87-- 87-70
4 pr. z r. 1908	85-50 86-20
2) miasta Lwowa 4 pr.	---
4 pr.	88-- 88-70
4 pr. Krakowa	84-70 85-40
IV. Monety.	
Dukat cesarski	11-36 11-46
20 frankówka	19-18 19-32
100 rubli rosyjskich srebrnych	252-- 254--
100 papierowych	254-30 255-50
100 marek niemieckich	117-60 117-90

1) Kupony opłacają 1 1/2% podatek rentowy.  
2) Kupony opłacają 2% podatek rentowy.

### Kurs giełdy wiedeńskiej.

dnia 22 sierpnia 1912.

A. Ogólny dług państwa.	
Jednolity dług państwa w banknot.	
maj-listopad	87-25 87-45
styczeń-lipiec	87-25 87-45
Jednolity dług państwa w srebrze	
lut-y-sierpień	90-35 90-55
kwiecień-październik	90-40 91-60
Listy zast. domen państ. po 120 zł. 5 pr.	
z r. 1860 po 500 zł. w. a. 4 pr.	1570-- 1630--
1860 po 100 zł. 4 pr.	444-- 456--
1864 po 100 zł.	611-- 623--
1864 po 50 zł.	318-- 324--
B. Dług państwa (wszystkich w Radzie państwa reprezentowanych krajów koronnych).	
Austr. renta złota wolna od podatku za 100 zł. 4 pr.	112-70 112-90
Austr. renta w wal. kor. wolna od podatku 4 pr.	87-25 87-45
C. Obligacje kolejowe.	
Kol. Arcyks. Albrechta za 100 zł. 4 pr.	87-50 88-50
Kol. Cesarz. Elżbiety w złocie wolne od podatku za 100 zł. 4 pr.	109-- 110--
Kol. Cesarza Franciszka Józefa za 100 zł. 5 1/2 pr.	106-75 107-75
Kol. Karola Ludwika po 200 zł. mk. (ostempl. akcje)	86-60 87-60
Kol. Arcyks. Rudolfa w wal. koron. wolne od podatku 4 pr.	86-65 87-65
Kol. Ces. Elżbiety za 200 zł. mk. 5 1/2 pr. (ostempl. akcje)	431-- 435--
Obligacje pierwszeństwa (kolejowe).	
Kol. Arc. Albrechta za 300 zł. 5 pr. w złocie za 200 zł. 5 pr.	101-80 120-75
Kol. czeskiej zach. za 200, 1000 i 5000 zł. 4 pr.	88-20 89-20
Kol. czeskiej emiss. z r. 1895 za 400 kor. 4 pr.	88-- 89--
Kol. bukozińskiej lokalnej za 400 kor. 4 pr.	86-60 87-60
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1886, 4 pr.	95-45 96-45
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1887, 4 pr. (ar.)	94-- 95--
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1887, 4 pr.	94-25 95-25
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1888, 4 pr.	93-50 94-50
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1891, 4 pr.	93-50 94-50
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1898, 4 pr.	95-40 96-40
Kol. północnej ces. Ferdynanda em. z r. 1904, 4 pr.	93-75 94-75
Kol. galic. Karola Ludwika 4 pr.	88-60 89-50

Koronowa waluta.		płaca		żądają	
Kol. lwowsko-czern.-jasskiej z roku 1894 4 pr.	87-75	88-57			
Kol. Arcyks. Rudolfa (Salzkammergut) za 400 M. 4 pr.	109-80	110-80			
D. Dług państwa (krajów korony węgierskiej).					
Węg. złota renta 4 pr.	107-75	107-95			
W wal. kor. 4 pr.	87-05	87-25			
poż. prem. za 100 zł. (200 kor.)	423-75	425-75			
50 zł. (100 kor.)	211-75	217-75			
obl. pr. regul. Cisy 4 pr.	290--	302--			
E. Obligacje indemnizacyjne.					
Węgier za 100 zł. 4 pr.	86-85	87-85			
Kroacji i Sławonii	86-50	87-50			
F. Inne publiczne pożyczki.					
Poż. reg. Dunaju z r. 1878 los 5 pr. za 200 kor. 4 pr.	100-25	101--			
Poż. kraj. Bukowiny z r. 1893 los 4 pr.	90--	91--			
Gal. poż. kr. z roku 1893 4 pr.	86-75	87-75			
Gal. obl. prop. z roku 1889 4 pr.	96-50	97-50			
Pożyczka miasta Lwowa z r. 1896 4 pr.	---	---			
Poż. serb. prem. za 100 fr. 2 pr.	117-50	127-50			
Tureckie obl. prem. kol. za 400 fr.	239--	242--			
G. Listy zastawne. Oblig. hipot. i listy dłużne za 100 zł. nom.					
Austr. zakł. obl. prem. z r. 1880 3 pr. 1889 3 pr.	280--	292--			
259--	271--				
Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu 4 1/2 pr. 60 l.	98-75	99-75			
Bukow. zakład kred. ziem. los 5 pr.	99-10	100-10			
Gal. Tow. kr. ziem. 4 pr. los 56 l.	85-50	86-50			
4 pr. starsze	94-50	95-50			
4 pr. los 41 l.	96-20	97-20			
Gal. ake. b. hip. 10 pr. prem. los 5 pr.	110--	---			
los 50 l. 4 1/2 pr.	97-25	98-25			
60 l. 4 pr.	89-75	90-75			
Banku kraj. dla Galicyi i Lodomerji 4 1/2 pr. 5 1/2 lat zwrotne	95-50	96-50			
Banku krajowego oblig. komun. 3 emisyja 42 lat 4 1/2 pr.	95-50	96-50			
Banku kr. obl. kol. zel. 57 1/2 l. 4 pr.	86-50	87-50			
Austro-węg. banku 50 lat 4 pr.	93-90	94-90			
50 lat w.k. 4 pr.	93-90	94-90			
H. Obligacje z prawem pierwszeństwa za 100 zł. nom.					
Kolej Lwów-Czern.-Jassy z r. 1884 za 300 złr.	80-75	81-75			
Kolej Lwów-Czerniowce z r. 1884 za 200 złr. 4 pr.	86-55	87-55			
Węg. gal. kol. em. 1870 na 200 złr. 5 pr.	100--	---			
Tow. żegl. par. po Dunaju za 400 i 10.000 m. 4 pr. z r. 1882	113-15	114-15			
Tow. żegluga parow. po Dunaju em. z r. 1886 4 pr.	112-25	113-25			

Koronowa waluta.		płaca		żądają	
I. Losy (za sztukę).					
Budapeszteńskie (Basilika) 5 złr.	31--	35--			
Zakł. kred. dla handlu i przem. 100 złr.	486--	498--			
Clary 40 złr. m. k.	190--	210--			
Pożyczka miasta Lublany 20 złr.	69-50	75-50			
Czerwonego Krzyża austr. Tow. 10 złr.	55-75	61-75			
węg. Tow. 5 złr.	34-50	40-50			
Losy fund. Arcyks. Rudolfa 10 złr.	82--	88--			
J. Akcje Banków (za sztukę).					
Banku Anglo-Austr. 240 kor.	331-75	332-75			
Gal. banku dla han. i przem. 200 złr.	414--	418--			
Pesz. Banku handlu i przem.	4000--	4005--			
Zakł. kred. dla handlu 500 złr.	645-25	646-25			
Węg. Banku kredyt. 200 złr.	850-90	851-90			
Dolno-austr. tow. esk. 400 kor.	780--	783-60			
Gal. banku hip. 200 złr.	677--	679--			
Banku dla krajów koronnych 200 złr.	532-05	533-50			
Austro-węg. 1400 kor.	2080--	2090--			
Związku (Unionbank) 200 złr.	616--	617--			
Czeskiego banku związkowego 100 złr.	275-50	276-50			
Zivnostenska banka 100 złr.	280--	282--			
K. Akcje przedsiębiorstw transportowych.					
Bukow. kolei lok. ake. pierw. 200 złr.	448--	449--			
ake. zakł. 200 złr.	423--	427--			
Austr. Tow. żegl. na Dunaju 500 zł. mk.	1350--	1358--			
Kolej półn. Ces. Ferd. 1000 złr. mk.	4860--	4890--			
Lwów-Bełzec (ake. pierw.) 200 złr.	385--	390--			
Lwów-Czerniowce-Jassy 200 złr.	530--	535--			
Lwów-Kleparów-Jaworów lokal. 400 kor.	295--	305--			
L. Akcje przedsiębiorstw przemysłowych.					
Austr. Tow. górnictwa Alpina 100 złr.	1040-50	1041-50			
Prag. Tow. żelazn. przem. 200 złr.	3293--	3303--			
Tow. kopalni węgla w Bruix 100 złr.	824--	830--			
Trifail. Tow. kop. węgla 70 złr.	261--	265--			
Galic. karpac. naft. Tow. 500 kor.	823--	833--			
Schodniey 500 kor.	487--	493--			
Tur. zarz. tytoniow. 500 franków	342--	344--			
M. Wexle.					
Niemieckie Banki	117-75	117-95			
Włoskie Banki	94-32 1/2	94-47 1/2			
Londyn za 10 funt. szt. 4 pr.	24-10	24-14 1/2			
Paryż za 100 franków	95-32 1/2	95-47 1/2			
Petersburg za 100 rubli 4 1/2 pr.	254-12 1/2	255-12 1/2			
Szwajcarskie Banki	95-30	95-47 1/2			
N. Waluty.					
Dukat cesarski	11-38	11-42			
Austr.-węg. 8 guld. złota moneta	---	---			
20-frankówka	19-10	19-12			
20-markówka	23-56	23-59			
Rosyjski półimperyal	---	---			
Niem. banknoty za 100 marek	117-72 1/2	117-92 1/2			
Włoskie banknoty za 100 lir.	94-40	94-65			
Ruble	254--	255--			

## DZIENNIK URZĘDOWY.

### Licytacje.

L. cz. 15530/12 (10367 3-3)  
W dniu 16 września 1912 o godzinie 11 przed południem odbędzie się w c. k. gal. Dyrekcji lasów i dóbr państwowych we Lwowie, licytacja ofertowa na sprzedaż drzewa jodłowego i świerkowego, pniowego i kłocowego, cienkiego oraz zerdziowego w okręgu gospodarczym Jabłonicy (powiat Nadwórna, stacja kolei państw. Tatarów na linii Stanisławów-Körösmész) w latach 1913 do włącznie 1919 do użytkowania przeznaczonego, tudzież na oddanie w bezpłatne użyczenie skarbowego tartaku parowego wraz z przynależnościami w Jabłonicy na ten sam okres czasu.  
Blżliższych wiadomości udzielają: c. k. gal. Dyrekcja lasów i dóbr państwowych we Lwowie, oraz c. k. Zarząd lasów i dóbr państwowych w Jabłonicy (poczta Tatarów).  
C. k. galicyjska Dyrekcja lasów i dóbr państwowych.  
Lwów, dnia 17 sierpnia 1912.

L. cz. E 2131/10 (21) (10359 3-3)  
Edykt licytacyjny.  
Na żądanie Fischla Hemerlinga, kupca w Żółtkwi, odbędzie się dnia 16 września 1912 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3 w budynku głównym licytacja:  
a) połowy realności lwb. 1265 gm. Ka-

mionka Jasowa, oraz ni całej realności lwb. 1267 tj.że samej gminy wraz z przynależnościami.  
Nieruchomości wystawione na licytację są ocenione ad a) na 2700 kor., ad b) na 4210 koron z przynależnościami.  
Najniższa cena wynosi 2/3 części wartości szacunkowej każdej realności i to ad a) 1800 koron, ad b) 2807 kor. i poniżej tych cen sprzedaż nie przyjdzie do skutku.  
Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3.  
Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wysnaczeniu terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI.  
Rawa 1 sierpnia 1912.

L. Nam. IX. b 671 (10408 2-3)  
Obwieszczenie.  
W celu oddania w przedsiębiorstwo dostawy szutru na gościńcach państwowych w przemyskim okręgu budowniczym w latach 1913, 1914 i 1915 odbędzie się 9 września 1912 w c. k. Starostwie w Przemyśle licytacja ofertowa.  
Koszta fiskalne szutru w roku 1913 do-

stać się mającego wynoszą: za 8595 m<sup>3</sup> szutru 727 838 koron 40 hal. po stacjenu kosztów przewozu kolejaj, kto y odbywać się będzie we własnym zarządzie Administracji gościńców państwowych.  
Warunki przedsiębiorstwa przejrzane być mogą w godzinach urzędowych w wymienionem c. k. Starostwie, gdzie także w wyznaczonym dniu najpóźniej do godziny 12 w południe wnoszone być mają oferty, sporządzone na blankietach urzędowych, których c. k. Starostwo bezpłatnie udzieli, a zaopatrzone marką stempową na 1 koronę i we wadyum wynoszące 5% kwoty fiskalnej z wyrażeniem cen jednostkowych nie tylko cyframi ale i literami.  
Ofertant winien na blankietach na właściwym miejscu podać nazwę kamieniołomu szutrowiska lub stacji odbiorczej i ofiarowaną cenę jednostkową bez żadnych dopisków, wreszcie położyć datę i podpisać ofertę imieniem i nazwiskiem.  
Oferty wnoszone być mają na każdy kamieniołom, szutrowisko lub stację odbiorczą osobno, jeżeliby zaś oferta obejmowała kilka kamieniołomów lub szutrowisk, wtedy podać w niej należy ceny jednostkowe dla każdego kamieniołomu lub szutrowiska osobno, albowiem zatwierdzenie ofert nastąpi bezwarunkowo według poszczególnych kamieniołomów lub szutrowisk lub stacji odbiorczych.  
Oferty niesporządzone na blankietach urzędowych, albo zawierające jakiegokolwiek dopiski, zostaną ofertentowi zaraz przez komisję przeprowadzającą licytację zwrócone,

zaś po terminie licytacji nie będą oferty przyjmowane.  
Z c. k. Namiestnictwa.  
Lwów, dnia 14 sierpnia 1912  
Za c. k. Namiestnika:  
Szeligowski w. r.

L. Prez. 12.136, 16 Z/12 (10410 2-3)  
Ogłoszenie licytacji.  
Celem zabezpieczenia dostawy młewa, kaszy, fasoli i grochu dla domów więziennych w Krakowie, Jasle, Nowym Sączu, Rzeszowie, Tarnowie i Wadowicach oraz dla Zakładu karnego w Wiśnie na rok 1913 rozpisyje się licytacje w drodze ofert pis-mnych na następujące artykuły spożywcze:  
mąka pszenna Nr. 3 około 12 170 kg.,  
mąka pszenna Nr. 4 około 3100 kg.,  
mąka pszenna Nr. 5 około 3000 kg.,  
mąka pszenna Nr. 6 około 15 000 kg.,  
mąka pszenna Nr. 7 około 5000 kg.,  
mąka pszenna Nr. 8 około 10 470 kg.,  
mąka żytnia razowa około 30 000 kg.,  
mąka żytnia razowa Nr. 1 około 40 000 kg.,  
mąka żytnia razowa Nr. 3 około 45 000 kg.,  
pecał około 6500 kg.,  
otręby żytnie około 950 kg.,  
grysk pszenny około 6795 kg.,<



groch około 21.950 kg.,  
bób jadalny około 800 kg.,  
kukurudza mielona około 900 kg.  
Powyższe artykuły spożywcze mają być dostarczane do stacji kolejowych w Krakowie, Jasle, Nowym Sączu, Rzeszowie, Tarnowie, Wadowicach i Bochni.

Oferty na wszystkie lub poszczególne Zakłady więzienne, na wszystkie lub niektóre gatunki artykułów spożywczych, zapakowane marką stemplową na 1 koronę, należy wnieść najpóźniej do dnia 10 września 1912 do godziny 12 w południe do Prezydium c. k. Sądu krajowego wyższego w Krakowie.

Do oferty należy dołączyć kwit kasowy Urzędu podatkowego na złożone wadium w wysokości 340 kor. w gotówce lub w papierach wartościowych, mających bezpieczeństwo publiczne.

Blizsze warunki dostawy mogą być udzielone na żądanie, lub też przejrzane w Dyrekcji kancelaryi sądu krajowego wyższego w Krakowie, w Prezydium sądów obwodowych w Jasle, Nowym Sączu, Rzeszowie, Tarnowie i Wadowicach, oraz w Dyrekcji Zakładu karnego w Wiśniczu, wreszcie w Izbie handlowej i Hali zbożowej w Krakowie, tudzież w Centralnym Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego we Lwowie.

Prezydium c. k. Sądu krajowego wyższego.  
Kraków, dnia 19 sierpnia 1912.

L. cz. E. 49/12 (10435)  
Edykt licytacyjny.

Dnia 2 października 1912 o godz. 9 przed południem w sądzie tutejszym w biurze Nr. 10 odbędzie się licytacja realności objętej lwh. 318 kg. Nowemiasto.

Cena szacunkowa 1215 kor.  
Najniższa oferta 810 koron.

Warunki licytacyjne normalnie ustalone i odcisnęte dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym w biurze Nr. 10.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Dobromil, dnia 9 sierpnia 1912.

L. cz. E. 1493/12 (10486)  
Edykt licytacyjny.

Na żądanie Herseba Leiby Ratha w Jabłonowie, zastąpionego przez adw. dr. Fichmana, odbędzie się dnia 30 września 1912 o godzinie 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9 licytacja całej realności objętej lwh. 337 gm. kat. Lucza, oraz 3/4 części realności obj. lwh. 904 tej samej gminy wraz z przynależnościami, składającymi się z 18 drzew owocowych (a to 16 jabłoni i 2 czereśni).

Nieruchomości wystawione na licytację, są ocenione a to realność obj. whl. 337 gm. kat. Lucza na 2699 kor., zaś 3/4 części realności obj. lwh. 904 tej samej gminy na 1211 koron 37 hal., przynależności zaś na 108 kor.

Najniższa cena wynosi 1798 koron, odnośnie do realności 337 gm. Lucza zaś odnośnie do 3/4 części realności obj. lwh. 904 tej samej gminy 879 kor 58 h., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które się niniejszym zatwierdza i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Jabłonów, dnia 1 sierpnia 1912.

L. cz. E. XI. 1253/12 (7) (10430)  
Edykt t.

Dnia 4 września 1912 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w wymienionym niżej sądzie S. Nr. 27 przymusowe wydzierżawienie przemysłu gospodnio-szynkarskiego prowadzonego przy placu Kaźmie rzowskim l. 18 w Tarnopolu i będącej podstawą tegoż przemysłu koncesji szynkarskiej udzielonej zobowiązaniem dekretem c. k. Starostwa w Tarnopolu z dnia 27 września 1910 l. 52418 zapomocą publicznej licytacji.

Wydzierżawienie nastąpi na jeden rok i obejmie także inwentarz.

Wartość dzierżawna tegoż przemysłu, oraz inwentarza, oceniona jest na 1200 kor. rocznie.

Cena wywołania, a zarazem najniższa oferta wynosi 1200 kor., poniżej tej kwoty wydzierżawienie nie przyjdzie do skutku.

Jako wadium ma każdy oferent złożyć 240 koron w gotówce.

Warunki dzierżawne i protokół ocenienia, który też zawiera spis inwentarza, mogą mający chęć dzierżawienia przeglądać w wymienionym niżej sądzie b. Nr. 22 podczas godzin urzędowych, a w dniu licytacji u sądzie kierującego licytacją.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział XI.  
Tarnopol, dnia 30 lipca 1912 r.

L. cz. E. 1030/12 (10465)  
W sądzie tutejszym odbędzie się dnia

24 września 1912 godzina 3 po południu sala 5 licytacja 1/6 części realności lwh. 645 gm. Duliby wartości szacunkowej 735 koron. Najniższa cena wynosi 490 kor. Odcisnęte akta przejrzeć można w tut. sądzie.

C. k. Sąd powiatowy.  
Buczacz, 28 lipca 1912

L. cz. E. 3708/11 (10466)  
W sądzie tutejszym odbędzie się dnia

12 września 1912 godzina 3 po południu licytacja 3/4 części realności lwh. 147 ks. gr. gm. Żurawice wartości szacunkowej 1365 kor.

Najniższa cena wynosi 910 kor.  
Odcisnęte akta przejrzeć można w tut. sądzie.

C. k. Sąd powiatowy.  
Buczacz, 24 lipca 1912.

L. cz. E. 281/12 (10467)  
W sądzie tutejszym odbędzie się dnia

11 września 1912 godzina 3 po południu (sala 5) licytacja: a) całego lwh. 114 gm. Nowosiółka, b) 1/2 lwh. 1142 gm. Nowosiółka.

Wartości szacunkowej: ad a) 240 kor., ad b) 265 kor.

Najniższa cena wynosi: ad a) 360 kor., ad b) 176 kor. 66 h.

Odcisnęte akta przejrzeć można w tut. sądzie.  
C. k. Sąd powiatowy.  
Buczacz, 28 lipca 1912.

L. cz. E. 17/12 (4) (10310)  
Edykt licytacyjny

oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności Na wniosek c. k. uprzyw. galicyjskiego alicyjnego Banku hipotecznego we Lwowie odbędzie się dnia 30 września 1912 o godzinie 9 przed południem w biurze Nr. 51 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacji następujących:

a) majątności tabularnej Jas czurowa lwh. 114 ks. tabularnej, składającej się z ról w obszarze 88 1/2 morga, pastwisk w obszarze 1 morga, ogrodów w obszarze 1/2 morga, lasów z drzewostanem 2 1/2 morga, z domu mieszkalnego spichlerza, stajni, 2 stodoł i szopy;

b) majątności tabularnej Jaszczurowa część lwh. 115 ks. tab., składającej się z ról w obszarze 70 1/2 morga pastwisk w obszarze 3 morgów i lasu w obszarze 137 morgów. Obie te majątności będą łącznie licytowane i sprzedane.

Wartość szacunkowa ad a) 50.600 kor., ad b) 44.890 kor.

Najniższa oferta ad a) i ad b) 68.494 koron.

Do obu powyższych ad a) i b) majątności tabularnych łącznie gospodarowanych należą następujące przynależności: 14 sztuk bydła rogatego, 3 pary koni, 3 wozy, 4 pugi, 3 pary bron, 1 plewnik, 2 pługi, 3 sianie zwykłe, jedne sianie wyjazdowe i beczka na wodę, około 50 sztuk drzew owocowych i innych oraz zasiewy pszenicy ozimej, żyta ozimowego, jęczmienia owsa, bobu i ziemniaków łącznie oszacowane na 7251 kor.

Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zanotować na karcie ciężarów wykazów hipotecznych dla wzmiankowanej nieruchomości.

Wezwanie rzeczowo uprawnionych w szczególności wierzycieli hipotecznych dalej wierzycieli, których pretensje powstały z tytułu udzielenia kredytu lub oparte są na zapisie kaucyjnym, wreszcie organów publicznych, wymierzających podatki i daniny publiczne.

Celem strzeżenia praw osób interesowanych którymby albo weale nie można było dobrać, albo też nie w należytych czasach, tak powyższej uchwały, jak też jakiegokolwiek innej uchwały, w tem postępowaniu licytacyjnym później wydanej, ustanawia się kuratorem p. adw. dr. Działotta w Jasle, którego obowiązkiem jest te osoby, dla których ustanowiono go kuratorem, dopóki nie zgłoszą lub innego zastępcę sądowi nie wskażą, lub też dopóki ich interes zastępcia będzie wymagał.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.  
Jasło, dnia 11 sierpnia 1912.

L. cz. 5000 od 1912 (10229 2-2)  
Ogłoszenie

na dostawę siana, słomy i drzewa opałowego w drodze dzierżawy dla wojska w następujących stacjach wojskowych: Przemysł, Drohobycz, Mikołajów, Gródek Jagielloński, Jawców i Szkoł, Sambor, Sanok, Stryj, — na czas od 1 października 1912 do 31 października 1913. Rozprawy odbędą się przy c. i. k. magazynie prowiantowym w Przemysłu dnia 2 września 1912;

Jarosław, Hruszów, Łańcut, Lubaczów, Nisko, Radowo, Rawa Ruska, — na czas od 1 października, albo od 1 listopada 1912 do 31 października 1913. Rozprawy odbędą się przy c. i. k. magazynie prowiantowym w Jarosławiu dnia 4 września 1912;

Rzeszów, Dębica, Kolbuszowa, — na czas od 1 października, albo od 1 listopada 1912 do 31 października 1913. Rozprawy odbędą się przy c. i. k. magazynie prowiantowym w Rzeszowie dnia 6 września 1912.

Odcisnęte warunki są do przejrzania w ogłoszeniach i zeszytach warunków przy wymienionych magazynach prowiantowych; zeszyty te przy tychże magazynach bezpłatnie otrzymać można.

C. i. k. Intendantura 10 korpusu.  
Przemysł, dnia 20 sierpnia 1912.

### Różne obwieszczenia.

L. cz. C. II. 269/12 (1) (10464 2-3)  
Przeciw Katarzynie z Łobazów Waniak, której miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Brzozowie przez Franciszka Mikosia pełnomocnika Wiktoryi Ruckiej i tow. pozew o grunt.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyję na dzień 1 lipca 1912 o godz. 9 rano.

Celem strzeżenia praw nieobecnej ustanawia się p. Józefa Dzedzica w Domaradzu, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie nieobecną w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Brzozów, dnia 23 maja 1912.

L. cz. Cw. 1070/12 (1) (10378)  
Edykt t.

Przeciw Józefowi Thuminowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do tut. sądu przez przemyskie Towarzystwo dyskontowe w Przemysłu pozew o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 1200 kor. zpn.

Na podstawie pozwu wydany został dnia 24 lipca 1912 nakaz zapłaty do Cw. 1070/12.

Celem strzeżenia praw pozwanego Józefa Thumina ustanawia się dlań w sporze tym kuratorem p. adw. dr. Nebenzahla w Sanoku.

Tenże kurator zastępywać będzie swego kuranda w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.  
Sanok, dnia 24 lipca 1912.

L. cz. Cw. 1069/12 (10379)  
Edykt t.

Przeciw Józefowi Thuminowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do tut. sądu przez przemyskie Towarzystwo dyskontowe w Przemysłu pozew o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 600 kor. zpn.

Na podstawie pozwu wydany został dnia 24 lipca 1912 nakaz zapłaty do Cw. 1069/12.

Celem strzeżenia praw pozwanego Józefa Thumina ustanawia się w sporze tym kuratorem dla niego w osobie p. adw. dr. Nehmera w Sanoku.

Tenże kurator zastępywać będzie swego kuranda w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.  
Sanok, dnia 24 lipca 1912.

L. cz. C. 237/12 (1) (10468)  
Przeciw Józefowi Hawryło z Cichego, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Czarnym Dunajcu przez Annę Hawryło pozew o 999 kor. 18 hal. zpn.

Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na dzień 18 września 1912 w t. s. biurze Nr. II.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. Józefa Bednarczyka wójta w Cichem, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Czarny Dunajec, 14 sierpnia 1912.

L. Prez. 12.352 (12487 1-3)  
Obwieszczenie.

Na mocy § 15 ordynacji wyborczej powiatowej rozpisuje się nowe wybory do Rady powiatowej w powiecie sanockim i wyznacza się dzień wyboru dla grupy gmin wiejskich na 30 września, dla grupy gmin miejskich na 1 października, dla grupy naj-

wyżej opodatkowanych z kategorii przemysłu i handlu na 2 października, dla grupy większych posiadłości na 7 października b. r.

Wybory te odbędą się w miejscach ustawą przepisanych (§§ 12, 13, 14 ord. wyb. pow.).

Wyborcom wydane będą karty legitymacyjne, zawierające bliższe oznaczenie miejsca i godziny, w których wybory odbyć się mają.

Do Rady powiatowej w powiecie sanockim wybierają:

grupa większych posiadłości (4) członków,

grupa najwyższej opodatkowanych z kategorii przemysłu i handlu jednego (1) członka;

grupa miast i miasteczek dziesięciu (10) członków;

grupa gmin wiejskich jedenastu (11) członków.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.  
Lwów, dnia 25 sierpnia 1912.

L. cz. Cw. 1038/12 (3) (10380)  
Edykt t.

Przeciw Józefowi Thuminowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu obwodowego w Sanoku przez przemyskie Towarzystwo dyskontowe w Przemysłu pozew o wydanie nakazu zapłaty całkowitej sumy wekslowej 600 kor. z pn.

Na podstawie pozwu wydano nakaz zapłaty z 21 lipca 1912 Cw. 1038/12 (1).

Celem strzeżenia praw pozwanego Józefa Thumina ustanawia się p. adw. dr. Awina w Sanoku, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.  
Sanok, dnia 21 lipca 1912.

L. cz. Cw. 1089/12 (10377)  
Edykt t.

Przeciw Józefowi Thuminowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do tut. sądu przez przemyskie Towarzystwo dyskontowe w Przemysłu pozew o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 1200 kor. zpn.

Na podstawie pozwu wydany został dnia 26 lipca 1912 nakaz zapłaty do Cw. 1089/12.

Celem strzeżenia praw pozwanego Józefa Thumina ustanawia się w sporze tym dla niego kuratorem p. adw. dr. Sawiuka w Sanoku.

Tenże kurator zastępywać będzie swego kuranda w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.  
Sanok, dnia 26 lipca 1912.

L. cz. Cw. 1079/12 (10376)  
Edykt t.

Przeciw Józefowi Thuminowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do tut. sądu przez przemyskie Towarzystwo dyskontowe w Przemysłu pozew o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 600 koron.

Na podstawie pozwu wydany został dnia 25 lipca 1912 nakaz zapłaty do Cw. 1079/12.

Celem strzeżenia praw pozwanego Józefa Thumina ustanawia się dla niego w sporze tym kuratorem p. adw. dr. Ornsteina w Sanoku.

Tenże kurator zastępywać będzie swego kuranda w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.  
Sanok, dnia 25 lipca 1912.

L. cz. C. IV. 155/12 (1) (10482)  
Edykt t.

Przeciw Janowi Teleżyńskiemu z Beska, wniósł Piotr Mermer z Beska pozew o 570 kor.

W sprawie tej wyznaczony jest termin na dzień 5 września 1912 o godz. 9 rano w sądzie niżej wymienionym, b. Nr. 4.

Kuratorem dla niego ustanowiono adw. dr. Schüffa w Rymanowie na jego koszt.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Rymanów, dnia 19 sierpnia 1912.

L. cz. C. 293/12 (1) (10462)  
Edykt t.

Przeciw Stefanowi Sekela rolnikowi w Zubeńskiem, którego obecnie miejsce pobytu jest nieznane, wniósł Andrij Durniak rolnik w Łupkowie starym pozew o 1000 kor. zpn. do l. cz. C. I. 293/12 (1), na który wyznaczono rozprawę na dzień 29 sierpnia 1912 o godz. 9 rano, b. Nr. X.



Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. dr. Aleksandra Rattlera adw. w Baligródzie kuratorem, który zastępywać będzie niewiadomego z miejsca pobytu Stefana S-kegę na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie ustanowi.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Baligród, dnia 17 lipca 1912.

L. cz. C. II. 500/12 i 499/12 (1) (10506)  
E d y k t.

Przeciw niewiadomemu z miejsca pobytu Aronowi Bittersfeldowi wniósł Alter Lambik z B-ku skargi o wydanie weksla lub zapłatę 600 kor. i wydanie weksla, lub zapłatę 600 kor.

Ustna rozprawa w obu sprawach wyznaczona na dzień 30 sierpnia 1912 o godz. 10 rano, b. Nr. 2, ul. ca Suchodolska

Dla strzeżenia praw pozwanego ustanowiono kuratorem p. Józefa Wilusza adw. z Kresna na czas nieobecności pozwanego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II  
Krosno, dnia 19 lipca 1912.

L. cz. C. IV. 154/12 (1) (10483)  
E d y k t.

Przeciw Janowi Teleżyńskiemu z Beska, wniósł Piotr Mermer z Beska pozew o 313 kor. 31 hal.

W sprawie tej wyznaczony jest termin na dzień 5 września 1912 o godz. 9 rano w sądzie niżej wymienionym, b. Nr. 4.

Kuratorem dla niego ustanowiono adw. dr. Schüffa w Rymanowie na jego koszt.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Rymanów, dnia 19 sierpnia 1912.

L. cz. C. II. 494/12 (1) (10503)  
E d y k t.

Przeciw nieobjętej masie spadkowej po b. p. Berischi Schwarzu zmarłym 18 sierpnia 1912 w Jarosławiu, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Jarosławiu przez Abrahama Wolfa Rapsa w Jarosławiu pozew o 659 kor.

Na podstawie pozwu powyższego wyznaczono ustną rozprawę na dzień 2 września 1912 o godz. 10 rano, sala Nr. II, tut sądu.

Celem strzeżenia praw pozwanej masy ustanawia się p. dr. Staneckiego adw. w Jarosławiu, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać ją będzie w rzeczonyj sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona objęta nie zostanie, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Jarosław, dnia 22 sierpnia 1912.

## Konkurs.

L. 1883 (10456)  
K o n k u r s

Niniejszem rozpisujemy konkurs na posady akuszerki okręgowych z siedzibą w Sińkowie i z siedzibą w Beremianach.

Do okręgu Sińków należą gminy: Sińków, Zazulińce, Kołodrobka.

Do okręgu Beremiany: Beremiany i Swierzkowce.

Roczna płaca dla każdej z tych posad wynosi 240 kor., którą wypłacać będzie Wydział powiatowy w Zaleszczykach w ratach miesięcznych z dołu.

Obowiązkiem akuszerki będzie udzielać bezpłatnie pomocy ubogim kobietom rodzącym, tak w gminach jak i obszarach dworskich, oraz odbywać pierwszą kąpiel dziecka bez osobnego wynagrodzenia.

Nadto w podróży do miejscowości oddalonych o 3 lub więcej kilometrów od Sińkowa, względnie Beremian i z powrotem, gdy akuszerka wezwana zostanie do ubogiej kobiety rodzącej, będą jej dotyczące gminy i obszary dworskie dostarczać bezpłatnie podwozy.

Posada jest prowizoryczną i nie nadaje prawa do emerytury.

Kandydatki chcące ubiegać się o te posady, mają przedłożyć podania swe wraz z dyplomem szkoły akuszerki lub wierzelnym odpisem tegoż i świadectwem moralności, najpóźniej do dnia 15 września 1912 Wydziałowi powiatowemu w Zaleszczykach.

Wydział powiatowy.

Zaleszczyki, dnia 9 sierpnia 1912.

Wiceprezes:

Dr. G ł a z o w s k i.

L. 2932 (10409)  
K o n k u r s.

Celem nadania na rok szkolny 1912/13 stypendium powiatowego im. cesarza Franciszka Józefa I. w kwocie 200 kor. rozpisuje się niniejszem konkurs.

O stypendium to ubiegać się mogą uczniowie c. k. seminarjów nauczycielskich. Pierwszeństwo przed innymi kandydatami mieć będą uczniowie c. k. seminarjum nau-

czyielskiego we Lwowie, urodzeni w powiecie rohatyńskim lub tacy, których rodzice lub opiekunowie w powiecie rohatyńskim stale mieszkają.

Do podania o to stypendium należy dołączyć:

1. Ostatnie świadectwo szkolne.

2. Świadectwo ubóstwa.

3. Dowód pochodzenia z powiatu rohatyńskiego.

Podania wnoszone być mają za pośrednictwem dyrekcji dotyczącego c. k. seminarjum nauczycielskiego do Wydziału Rady powiatowej w Rohatynie najpóźniej do 30 września 1912 r.

Wydział powiatowy.

Rohatyn, dnia 8 sierpnia 1912.

Prezes:

K r z e c z u n o w i c z m. p.

L. 12711 (10411 1—3)  
K o n k u r s.

Przy Sądzie krajowym w Krakowie jest do obsadzenia posada woznego.

Podania o powyższą lub przy innych sądach opróżnić się mogąca dla wojskowych certyfikatystów zastrzeżoną posadę woznego wnosić należy do dnia 30 września 1912 do Prezydium Sądu krajowego w Krakowie.

Prezydium Sądu wyższego.

Kraków, 24 sierpnia 1912.

## Upadłości.

L. cz. S. 28/12 (1) (10421 2—3)  
E d y k t k o n k u r s o w y.

C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu zezwolił na otwarcie konkursu do majątku Natana Rub'a, dzierżawcy dóbr w Kozinie.

Komisarzem konkursowym mianuje się c. k. sędziego powiatowego i naczelnika sądu Pana Jacka Ba'a, zaś tymczasowym zawiadowcą masy pana dr. Berla Bergera w Grzymałowie.

Wierzycieli wzywa się, ażeby na audyencji, wyznaczonej na dzień 8 września 1912 godz. 10 przed połud. w c. k. sądzie powiatowym w Grzymałowie, przedłożyli dokumenty, poświadczające ich roszczenia, wystąpili z wnioskami względem zatwierdzenia tymczasowego zawiadowcy lub zamianowania innego i jego zastępcy i przystąpili do wyboru wydziału wierzycieli.

Wzywa się także tych wszystkich, którzy chcą wystąpić jako wierzyciele konkursowi z roszczeniami, ażeby swe roszczenia, chociażby co do nich spór już zawisł, stosownie do przepisów ord. konkurs., zgłosili w c. k. sądzie powiatowym w Grzymałowie najdalej do dnia 25 września 1912 a na audyencji likwidacyjnej na dzień 2 października 1912 godzinie 3 po południu w tymże sądzie wyznaczonej, polikwidowali je i ustanowili dla nich porządek.

Wierzyciele, którzy zaniebają terminu zgłoszenia, tak poszczególnym wierzycielom jak i masie upadłościowej zwrócą kosztą urosłe przez ponowne zwołanie ogółu wierzycieli i badanie dodatkowego zgłoszenia i będą wykluczeni od podziałów uskuteczniionych na podstawie formalnego projektu podziału.

Wierzycielom na audyencji likwidacyjnej jawiącym się i zgłoszonym służy prawo w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków wydziału wierzycieli, dotychczas urzędujących, powołać ostatecznie wolnym wyborem inne osoby swego zaufania.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczają się będzie w części urzędowej „Gazety Lwowskiej“.

Wierzyciele, którzy nie mieszkają w Grzymałowie lub w pobliżu Grzymałowa mają wymienić w zgłoszeniu pełnomocnika dla doręczeń, w temże miejscu zamieszkałego, w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarza konkursowego ustanowi się dla nich na ich koszt i niebezpieczeństwo pełnomocnika dla doręczeń.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.

Tarnopol, dnia 23 sierpnia 1912.

L. cz. S. 40/12 (1) (10485 1—3)  
E d y k t k o n k u r s o w y.

C. k. sąd krajowy cywilny we Lwowie zezwolił na otwarcie konkursu do majątku pani Ryfki Rachel 2 im Guttman, właścicielki sklepu bławatnego we Lwowie, plac Rzeźni 4.

Komisarzem konkursowym mianuje się c. k. radcę sądu kraj. Józefa Dobiję we Lwowie, zaś tymczasowym zawiadowcą masy p. dr. Arona v. Artura Weissa, adwokata we Lwowie.

Wierzycieli wzywa się, ażeby na audyencji, wyznaczonej na dzień 2 września 1912 godzina 9 przed południem w tym sądzie w biurze Nr. 18, przedłożyli dokumenty, poświadczające ich roszczenia, przedstawili swoje wnioski względem zatwierdzenia tymczasowego zawiadowcy, lub zamianowania innego i jego zastępcy i przystąpili do wyboru wydziału wierzycieli.

Wzywa się także tych wszystkich, którzy chcą wystąpić jako wierzyciele konkursowi z roszczeniami, ażeby roszczenia swe, chociażby co do nich spór już zawisł, stosownie do przepisów ord. konkurs., zgłosili w tym sądzie najdalej do dnia 18 września 1912, a na audyencji likwidacyjnej, na dzień 20 września 1912 o godzinie 9 przed południem w tymże sądzie wyznaczonej, polikwidowali je i ustanowili dla nich porządek.

Wierzyciele, którzy zaniebają terminu zgłoszenia, tak poszczególnym wierzycielom jak i masie upadłościowej zwrócą kosztą urosłe przez ponowne zwołanie ogółu wierzycieli i badanie dodatkowego zgłoszenia i będą wykluczeni od podziałów uskuteczniionych na podstawie formalnego projektu podziału.

Wierzycielom na audyencji likwidacyjnej jawiącym się i zgłoszonym służy prawo w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków wydziału wierzycieli, dotychczas urzędujących, powołać ostatecznie wolnym wyborem inne osoby, swego zaufania.

Audyencję likwidacyjną przynajmniej zarazem do postępowania ugodowego.

Postępowanie konkursowe co do spółki i pojedynczych spółników będzie oddzielnie prowadzonym.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczają się będzie w części urzędowej „Gazety Lwowskiej“.

Wierzyciele, którzy nie mieszkają we Lwowie lub w pobliżu, msją wymienić w zgłoszeniu pełnomocnika dla doręczeń, w temże miejscu zamieszkałego, w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarza konkursowego ustanowi się dla nich na ich koszt i niebezpieczeństwo pełnomocnika dla doręczeń.

C. k. Sąd krajowy cywilny, Oddział VII.  
Lwów, dnia 19 sierpnia 1912.

L. cz. S. 12/11 (81) (10422)  
W k o n k u r s i e

Samuela Juffego w Tarnopolu celem likwidacji i uporządkowania dodatkowo zgłoszonych wierzycielności, tudzież takich wierzycielności, które zostaną zgłoszone do dnia 31 sierpnia 1912, wyznacza się audyencję na dzień 9 września 1912 o godzinie 4 po południu w c. k. sądzie obwodowym w Tarnopolu w biurze Nr. 8.

Tarnopol, dnia 13 sierpnia 1912.

Komisarz konkursowy.

L. cz. S. 5/12 (150) (10423)  
W k o n k u r s i e

Hillela Steina w Tarnopolu celem likwidacji i uporządkowania dodatkowo zgłoszonych wierzycielności, tudzież takich wierzycielności, które zostaną zgłoszone do dnia 31 sierpnia 1912, wyznacza się audyencję na dzień 9 września 1912 o godzinie 4 po południu w c. k. sądzie obwodowym w Tarnopolu w biurze Nr. 8.

Tarnopol, dnia 13 sierpnia 1912.

Komisarz konkursowy.

L. cz. S. 16/12 (134) (10420)  
N a p o d s t a w i e

wniosek wierzycieli na wyznaczonej po myśli § 143 ord. konkur. dnia 9 lipca 1912 audyencji masy konkursowej Schmariego Spiegelgłasa w miejsce dotychczasowego zastępcy zawiadowcy masy Altera Landesa, ustanawia się takimiż zastępcą zawiadowcy masy p. adw. dr. Israela Walmana w Tarnopolu

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.

Tarnopol, dnia 13 lipca 1912.

L. cz. S. 16/12 (12) (10412)  
O g ł o s z e n i e.

W konkursie Józefa Pietscha, nieprotokółowanego kupca w Krakowie na wniosek wierzycieli jawiących się na audyencji wybornej zatwierdzono zawiadowcą masy pana dr. Gustawa Kadena, adw. kraj. w Krakowie, zastępcą zaś jego ustanowiono pana dr. Józefa Steinberga, adw. kraj. w Krakowie.

C. k. Sąd krajowy, Oddział VI.

Kraków, dnia 17 sierpnia 1912.

## Spadki.

L. cz. A. II. 284/9 (99) (10402 3—3)  
E d y k t

z wezwaniem dziedzica, którego pobyt jest niewiadomy.

C. k. Sąd powiatowy w Szczereu ogłasza, że dnia 27 czerwca 1909 w Siemianówce zmarł ks. dr. Kazimierz Loga pozostawiając rozporządzenie ostatniej woli, w którym ustanawia dziedziczką Wilhelminę Gerstman.

Ponieważ Sądowi miejsce pobytu Wandy Darewskiej ur. Loga i Haliny Pithard ur. Loga nie jest znane, przeto wzywa się ją, aby w przeciągu jednego roku licząc od dnia niżej podanego zgłosiła się w tutejszym sądzie i wniósła oświadczenie co

do dziedziczenia, w przeciwnym bowiem razie spadek zostanie przeprowadzony ze zgłaszającymi się dziedzicami i z kuratorem ks. Janem Bładowskim ustanowionym dla niej.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.  
Szczerec, dnia 26 marca 1912.

L. cz. A. 101/11 (7) (10453)  
E d y k t

z wezwaniem dziedzica, którego pobyt jest niewiadomy.

C. k. Sąd powiatowy w Winnikach ogłasza, że dnia 23 grudnia 1906 w Winnikach zmarł Władimir Markiewicz nie pozostawiając rozporządzenia ostatniej woli.

Ponieważ Sądowi miejsce pobytu powołanego do dziedziczenia jego ojca Teodoryusza Markiewicza nie jest znane, przeto wzywa się go, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia niżej podanego zgłosił się w tutejszym sądzie i wniósł oświadczenie co do dziedziczenia, w przeciwnym bowiem razie spadek zostanie przeprowadzony ze zgłaszającymi się dziedzicami i z kuratorem Piotrem Obaranem naczelnikiem gminy w Winnikach ustanowionym dla nieobecnego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Winniki dnia 5 czerwca 1912.

## Amortyzacje.

L. cz. T. II. 2/12 (1) (10271 3—3)  
W d r o z e n i e

postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek p. Jakóba Kotoniaka w Makowie Nr. 382 wdraża się postępowanie celem amortyzacji następującego rzekomego przez wnioskodawcę zagubionego weksla opiewającego na kwotę 160 keron przez Jędrzeja i Annę Drobnych, z Juszczyzna, jako przyjemców podpisanego, bez daty wystawienia i płatności weksla.

Posiadacza powyższego weksla wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami, w ciągu 45 dni, t. j. dnia 1 października 1912 w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejące uznane zostaną.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy,

Oddział II.

Wadowice, dnia 6 sierpnia 1912.

L. cz. T. 19/12 (3) (10313 3—3)  
A m o r t y z a c y a.

Na wniosek Antoniny Dellerowej żony c. k. notaryusza w Sądowej Wiszui, wdraża się postępowanie celem amortyzacji rzekomego przez wnioskodawczynię zagubionej książeczki wkładkowej Kasy zaliczkowej w Sądowej Wiszni Nr. 1148 na imię proszącej wystawionej, a opiewającej według stanu z 1 lipca br. na kwotę 18.922 kor. 62 hal.

Posiadacza powyższej książeczki wkładkowej wzywa się przeto, aby się zgłosił ze swoimi prawami w ciągu sześciu miesięcy od ostatniego ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej“ licząc, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu książeczka ta za nieistniejącą zostanie uznana.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział V.

Przemysł, dnia 6 sierpnia 1912.

## Kuratele.

L. cz. K. IV. 25/10 (5) (10478)  
E d y k t.

Za umysłowo chorego uznano Dawida Hirschhorna w Dziewięcierzu.

Kuratorem jego ustanowiono Abrahama Rosenfelda w Dziewięcierzu.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Rawa, dnia 7 grudnia 1911.

L. cz. P. 104/12 (13) (10463)  
E d y k t.

Za marnotrawczynię uznano Maryę Hleb w Niewocznynie.

Kuratorem jej ustanowiono Fedora Hłowońko w Niewocznynie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Boherodoczany, dnia 10 maja 1912.

L. 5/12 (6) (10400 1—3)  
S e n k o

Pych z Łaxów uznany umysłowo chorym.

Kuratorem jego jest Iwan Pych z Łaxów.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Radymno, dnia 24 maja 1912.

L. cz. L. 24/12 (10438)  
E d y k t.

Za umysłowo chorą uznano Annę z Kościów Leus, rolniczkę w Starzyskach.

Kuratorem jej ustanowiono Ilka Skibę, rolnika w Starzyskach.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Jaworów, dnia 19 lipca 1912.



L. cz. P. 6/12 P. (6) (10443)  
E d y k t.  
Za umysłowo chorego uznano Fedis Chrunia „Kapitan” w Ralowie.  
Kuratorem jego ustanowiono Michała Zajęca w Ralowie.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III  
Med-nice, dnia 19 czerwca 1912

L. cz. P. 107/11 (3) (10431)  
E d y k t.  
Za umysłowo chorą uznano Annę Porębską w Nidku.  
Kuratorem jej ustanowiono Jana Kusia w Nidku.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I  
Andrychów, dnia 8 listopada 1911.

L. cz. P. I. 153/11 (10) (10389)  
E d y k t.  
Za umysłowo chorą uznano Rozalię z Fedorezyków Kocanową w Staroniwie.  
Kuratorem jej ustanowiono Antoniego Fedorezyka w Staroniwie.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Rzeszów, dnia 28 czerwca 1912.

L. cz. P. 57/12 (1) (10480)  
E d y k t.  
Za marnotrawcę uznano Piotra Łakatyra syna Oleksy z Swaryczowa.  
Kuratorem dla niego ustanowiono Wasyla Kałynija syna Wasyla ze Swaryczowa.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III  
Rozniewów, dnia 4 maja 1912.

L. cz. P. 59/12 (10481)  
E d y k t.  
Za marnotrawcę uznano Mikołaja Buraka syna Hilarego ze Swaryczowa.  
Kuratorem jego ustanowiono Jana Dromireckiego z Swaryczowa.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III  
Rozniewów, dnia 4 maja 1912.

## Firmy.

L. cz. Firm. 276 Stow. II. 1136 (10417)  
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń.  
Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.  
Siedziba stowarzyszenia: Niedźwiada.  
Brzmienie firmy: Spółka oszczędności i pożyczek w Niedźwiadzie, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.  
Członkowie dyrekcji wystąpili: Michał Bieszczad.  
Członkowie dyrekcji wybrani: Stanisław Staroń, rolnik z Niedźwiadki.  
Data wpisu: dnia 13 lipca 1912.  
C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy  
Oddział IV.  
Tarnów, dnia 13 lipca 1912.

L. cz. Firm. 235 Stow. II. 914 (10458)  
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń.  
Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.  
Siedziba stowarzyszenia: Gręboszów.  
Brzmienie firmy: Spółka oszczędności i pożyczek w Gręboszowie, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.  
Członkowie dyrekcji wystąpili: Józef Mazur.  
Członkowie dyrekcji wybrani: Wojciech Janas z Gręboszowa.  
Data wpisu: 20 lipca 1912.  
C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy,  
Oddział IV.  
Tarnów, dnia 20 lipca 1912.

L. cz. Firm. 774/12 Stow. III. 228 (10418)  
Wpis firmy stowarzyszenia zarobkowego i gospodarczego.  
Wpisano do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.  
Siedziba stowarzyszenia: Łozowa koło Tarnopola.  
Brzmienie firmy: „Spółka oszczędności i pożyczek w Łozowej, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką”.  
Data statutu: Łozowa 12 maja 1912.  
Przedmiot przedsiębiorstwa: Materyalne i moralne podniesienie członków spółki przez:

a) udzielanie członkom w miarę potrzeby użyteczności celu i w miarę funduszy, pożyczek potrzebnych w gospodarstwie, przemysle i handlu a to z funduszy, które Spółka na ten cel gromadzi przy pomocy wspólnej nieograniczonej poręki swych członków,  
b) danie możliwości do umieszczenia na procent pieniędzy zaoszczędzonych, a marnie leżących w ten sposób, iż spółka przyjmuje i oprocentowuje wkładki oszczędności,

e) popieranie tworzenia spółki i stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w okręgu spółki.

Dyrekcja:  
1. Wincenty Ancezorowski, przewodniczący,  
2. Michał Bednarski, zastępca przewodniczącego,  
3. Adam Cieśla,  
4. Antoni Łapiesz i  
5. Jan Bednarski, członkowie zarządu  
wszyscy rolnicy w Łozowej.

Podpis firmy (F. Z.): pod pieczęcią (stampilią) firmy kładzie podpis przełożony zarządu względnie jego zastępca i jeden z członków zarządu.

Ogłoszenia: Do umieszczenia ogłoszeń służy tablica przed lokalem spółki.

Ogłoszenie walnego zebrań winno być nadto podaniem do wiadomości członków przez rozesłanie cyrkularza.

W razie potrzeby umieszczać będzie spółka swe publiczne ogłoszenia w „Czaso-

piśmie dla spółek rolniczych” wydawanem przez krajowy Patronat.

Data wpisu: 7 sierpnia 1912.  
C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy,  
Oddział II.  
Tarnopol, dnia 15 lipca 1912.

L. cz. Firm. 707/12 Pojed. I. 205 (10459)  
Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm pojedynczych i spółkowych.

Do rejestru firm pojedynczych wpisano co następuje:

Siedziba firmy: Mikulińce.  
Brzmienie firmy: „Browar i dzierżawa propinacyi Mieczysława hr. Reya w Mikulińcach”.

Zmiana firmy w Browar Mieczysława hr. Reya w Mikulińcach.

Dotychczasowy przedmiot przedsiębiorstwa: wybór i sprzedaż piwa, tudzież wykonywanie prawa propinacyi.  
Odtąd wyrób i sprzedaż piwa.

Wskutek zgaśnięcia prawa propinacyi.  
Dzień wpisu: 2 lipca 1912.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy,  
Oddział II.  
Tarnopol, dnia 1 lipca 1912.

L. cz. Firm. 784/12 Stow. II. 133 (10419)  
Ogłoszenie.

Wpisano do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, że na walnym zgromadzeniu członków „Spółki oszczędności i pożyczek w Skorykach, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką” dnia 19 maja wybrano w miejsce ustępującego Zygmunta Pilikowskiego przełożonym zarządu dotychczasowego członkiem zarządu Jana Narożańskiego, a w miejsce tego ostatniego wybrano członkiem zarządu Feliksa Kowalskiego, rolnika w Skorykach.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy,  
Oddział II  
Tarnopol, dnia 15 lipca 1912.

## DONIESIENIA PRYWATNE.

### Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1 maja 1912 r.

według czasu średnio-europejskiego.

#### Przychodzą do Lwowa:

na dworzec główny:

Z Krakowa: 222, 545, 725, 850, 1005, 110\*, 130, 200§),  
0, 725†), 825, 950

\*) z Tarnowa. §) od 15 maja do 30 września włącznie codziennie.

†) z Mszany od 15 czerwca do 30 września włącznie codziennie.

Z Podwoleczysk: 720, 1130, 150§), 215, 530, 1030, 1045†)

†) z Krasnego. §) od 15 maja do 30 września włącznie codziennie.

Z Czerniowiec: 1205, 515††), 545†), 740, 1025\*) 155, 552,  
626, 934

\*) ze Stanisławowa. †) z Kołomyi. ††) z Chodorowa w każdy następny dzień po niedzielę i święcie.

Ze Stryja: 728, 1140, 425, 645, 1019§), 1100

§) od 16 czerwca do 8 września włącznie tylko w niedziele i rz. kat. święta.

Ze Sambora: 750, 955, 210, 830

Ze Sokala: 710, 125, 757

Z Jaworowa: 812, 420

Z Podhajec: 1110, 1020

Ze Stojanowa: 1001, 630

na dworzec „Lwów-Podzamcze“:

Z Podwoleczysk: 701, 1111, 136\*), 200, 510, 1012, 1031†)

†) z Krasnego. \*) od 15 maja do 30 września włącznie codziennie.

Z Podhajec: 726\*), 1049, 629\*), 1001, 1200§)

\*) z Winnik. §) z Winnik tylko w sobotę i niedzielę.

Ze Stojanowa: 942, 611.

na dworzec „Lwów-Łyczaków“:

Z Podhajec: 708\*), 1031, 611\*), 941, 1143§)

\*) z Winnik. §) z Winnik tylko w sobotę i niedzielę.

#### Odchodzą ze Lwowa:

z dworca głównego:

Do Krakowa: 1235, 340, 822, 835, 205§), 245, 345\*),  
546†), 605, 700, 730, 1110

\*) do Rzeszowa. §) od 15 maja do 30 września włącznie codziennie. †) do Mszany.

Do Podwoleczysk: 610, 1035, 216§), 227, 250†), 840, 1112

†) do Krasnego. §) od 15 maja do 30 września włącznie codziennie.

Do Czerniowiec: 250, 610, 915, 937, 225, 305\*), 628†),  
758††), 1100

\*) do Stanisławowa. †) do Kołomyi. ††) do Chodorowa w każdy poprzedzający dzień przed niedzielą i świętem.

Do Stryja: 600, 730, 1002§), 145, 650, 1125

§) od 16 czerwca do 8 września włącznie tylko w niedziele i rz. kat. święta.

Do Sambora: 658, 905, 350, 1056

Do Sokala: 735, 231, 800, 1135\*)

\*) do Rawy ruskiej (tylko w niedziele)

Do Jaworowa: 840, 545

Do Podhajec: 555, 453.

Do Stojanowa: 755, 520

z dworca „Lwów-Podzamcze“:

Do Podwoleczysk: 625, 1055, 229\*), 242, 307†), 901,  
1130

†) do Krasnego. \*) od 15 maja do 30 września włącznie codziennie.

Do Podhajec: 609, 121\*), 515, 1040§)

\*) tylko do Winnik. §) do Winnik tylko w sobotę i niedzielę.

Do Stojanowa: 812, 538.

z dworca „Lwów-Łyczaków“:

Do Podhajec: 628, 140\*), 536, 1059§)

\*) tylko do Winnik. §) do Winnik tylko w sobotę i niedzielę.

## Pociągi lokalne.

na dworzec główny:

Z Brzechowie: codziennie 655  
codziennie: od 1 czerwca do 31 sierpnia 829, 1100, 342,  
517, 930

od 1 maja do 30 września 743

w niedziele i święta rzym. kat.: od 1 czerwca do 31 sierpnia 140

od 1 maja do 31 maja 342, 930

Z Janowa:

codziennie: od 1 maja do 30 września 111, 910  
w niedziele i święta rzym. kat. od 5 maja do 8 września 1010

Z Lubienia: w niedziele i święta rzym. kat. od 12 maja do 3 września 900

Z Winnik: tylko w sobotę i niedzielę 1216

z dworca głównego:

Do Brzechowie: codziennie 602  
codziennie: od 1 czerwca do 31 sierpnia 722, 1005, 235,  
631, 835

od 1 maja do 15 września 421

w niedziele i święta rzym. kat.: od 1 czerwca do 31 sierpnia 1230

od 1 maja do 31 maja 235, 835

Do Janowa:

codziennie: od 1 maja do 30 września 1015, 303  
w niedziele i święta rzym. kat. od 5 maja do 8 września 126

Do Lubienia: w niedziele i święta rzym. kat. od 12 maja do 8 września 240

UWAGA. Pociągi pospieszne wyróżniają się grubym drukiem. Godziny nocne od 600 wieczorem do 559 rano, są oznaczone podkreśleniem liczb minutowych.

Pociąg pospieszny, odjeżdżający ze Lwowa o godzinie 216 po południu do Podwoleczysk, odjeżdża z peronu 2, schody II.

Pociąg osobowy, odjeżdżający ze Lwowa o godzinie 250 po południu do Krasnego, odjeżdża z peronu położonego tuż za halą na wschód, wejście przez schody IV., peron 4.

Pociąg osobowy, odjeżdżający ze Lwowa o godzinie 235 po południu do Brzechowie, odjeżdża z peronu 3, schody III.



# Cukiernia Władysława Podhalec

została wskutek demolacji budynku przeniesiona na ul. Akademicką 6, — róg ul. Chorążczyzny. Poleca się i nadal względem P. T. Pulpiczości wraz z filią Hetmańska 10.



FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ  
inż. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA  
LWÓW, UL. PANIEŃSKA. 21.

PLYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW SMOŁA DESTYLOWANA DO DACHÓW I DRZEWA  
PAPA PRZYŁĄCZAJĄCA DO DACHÓW  
ASFALT DO OSUSZANIA ZAWILGOCONYCH ŚCIAN. WISZCZY BRZYBEK DRZEWNY W BUDYNKACH

## Ogłoszenie.

### Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Kasy pożyczkowej w Podhorodyszczu

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, odbędzie się d. 8 września 1912 o godz. 10 przed południem w lokalu Towarzystwa w Podhorodyszczu pod l. 167 z następującym Porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu ostatniego Zgromadzenia.
2. Zmiana i uzupełnienia statutu, a w szczególności §§ 2, 51, 55, 56 statutu.
3. Wnioski członków.

W razie braku kompletu wymaganego § 44 statutu, odbędzie się ponownie tego samego dnia o godzinie 5 po południu Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie z powyższym porządkiem dziennym, które bezwzględnie na ilość obecnych obradować i uchwalać będzie.

Rada nadzorcza Kasy pożyczkowej w Podhorodyszczu Stow. zarej. z ogr. por.  
Pinkas Baum prezes. Dawid Moses Rapp sekretarz.

## Ogłoszenie.

Po ś. p. Józefie Zawadzki kasyerze magistratu w Jarosławiu zmarłym bezdziedzicznie 17 kwietnia 1849 w Jarosławiu, przyniany został spadek w kwocie 605 złr. 36 ct. monety konwencyjnej a obecnie wynoszący kwotę 2.451 kor. 80 hal, dekretem dziedzictwa z 22 maja 1852 tegoż rodzeństwu Maryannie z Zawadzki Majeranowskiej, Janowi i Kazimierzowi Zawadzki zamieszkałym w owym czasie w Narajowie, Kasprowi Zawadzkiemu zamieszkałemu w Milanowie w gubernii Lubelskiej, oraz dzieciom Jakóba Zawadzkiego Aleksandrowi, Julianowi, Piotrowi Zawadzki i Domiceli z Zawadzki Zaskiewiczowej zamieszkałym wówczas w Brzeżanach.

Ustanowiony uchwałą e. k. Sądu powiatowego w Jarosławiu kuratorem nieznanym z miejsca pobytu spadkobierców, wyzwanym tychże względnie ich dziedziców, by do dnia 14 listopada 1912 prawa swe do spadku u podpisanego kuratora zgłosili.

Jarosław, dnia 26 sierpnia 1912.

Dr. Juliusz Wortmann  
advokat kraj. w Jarosławiu

## Ogłoszenie

Zmarły w Jaworowie dnia 10 lutego 1889 b. p. Józef Reiss, obywatel miasta Jaworowa, zapisał testamentem w formie aktu notaryalnego z dnia 20 lutego 1889 L. rsp. 7688, kapitał 5000 złr. a. w. na fundację posagową dla dziewcząt z rodziny fundatora pochodzących, wychodzących za mąż, a w braku tychże dla obcych dziewcząt wyznania mojżeszowego sierotami będących, w Jaworowie urodzonych.

O tem się strony interesowane zawiadamia z tem, że w ciągu 6 tygodni od chwili ogłoszenia mogą się kompetentki ubiegać o powyższy posag.

Jaworów, dnia 22 sierpnia 1912.

WOLF TUCH  
Przełożony.

## Rachunkowość.

Pierwsza część podręcznika do nauki rachunkowości ogólnej i państwowej, opracowana przez A. Ściborskiego według wykładów na Uniwersytecie Klusik-Orzechowskiego, składająca się z 31 zeszytów wraz ze spisem, wyszła już z druku. Druga część wychodzić będzie bez przerwy, aż do ukończenia całego dzieła. Tak pierwszą część w komplecie, jak i zeszyty drugiej części, zamawiać i nabywać można u wydawcy p. Aleksandra Ściborskiego, ul. Chorążczyzna l. 16 we Lwowie.

## Na wszystkie bez wyjątku PISMA codzienne

miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, TYGODNIKI, PISMA HUMORYSTYCZNE, ILLUSTRACJE ARTYSTYCZNE, MODY, ŻURNALE, przyjmuje prenumeratę z dostawą, w mieście lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych

Agencya dzienników i ogłoszeń St. Sokołowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

**Przytrzymałem**  
świeży transport  
**HERBATY CHIŃSKIEJ**  
Znakomita w smaku i aromatyczna

Herbata Congo	kor. 3 20
Souchong	4 --
Souchong zbiór majowy	6 --
Kaysow	8 --
Wystewki z herbat	2 60
Wystewki z najlepszych herbat	3 20

za pół kilograma.

Handel herbaty i kawy  
**EDMUNDA RIEDLA we Lwowie**  
ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

## „Osobliwości świata widzialnego i niewidzialnego“

napisał profesor uniwersytetu dr. M. Perty. Treść: Sympatya i antypatya. Artystka prześladowana z za grobu. Chłopiec który czuje nieprzyzwoitego wstręt do pieniędzy. Cały świat obrzydliwym szpitalem. Dostojeństwo Duchowe. Czytanie w sumieniach ludzkich. Lunatyk. Dama która słyszy i widzi sercem. Działania magiczne. Fizyologiczne cud. Elektryczna pani. Elektryczne dziecko. Halucynacje narodowe. Ludzie jako banki mydlane. Brak zatrudnienia skraca życie. Ludzie którzy bardzo długo żyją. Ludzie którzy nie nie jedzą i nigdy nie śpią. Ludzie którzy przechodzą przez zamknięte drzwi i przez ściany. Ludzie którzy błądzą mury i polują kamienie. Ludzie którzy umierają z przyjemnością. Ludzie którzy zabijają wzrokiem. Pachnący ludzie. Mania samobójcza dziewcząt. Mazzi o ideałach. Mowa powszechna. Muzyka w głowie umierającego dziecka. Osobliwa muzyka na ostatnie urodziny poety. Osobliwy śpiew przy śmierci szlachetnej ziemianki. Paniątka zbudzona z letargu. Pręt do poszukiwania podziemnych wód i pokładów metalowych. Przepowiednie i przeznaczenia. Sen. Skutki imaginacji. Ślepy profesor wyklada optykę i objaśnia w nocy stan gwiazd na niebie. Świat jest pełen cudów. Szeregowa wrażliwość. Wzajemne oddziaływanie duszy i ciała. Zmysł centralny. Zjawiska u umierających. Zwłoki ludzkie które pachną i nie psują się. Z pamiętników sławnej artystki. Staruszek który robił sobie nadzieję, że będzie mógł żyć wiecznie. Serce nie służy, nie zna co to pany. Ostatni sen turysty. Wskrzieszenie umarłych. Królowie, którzy istnieją jeszcze tylko na tapetach. Hrabina która nie znosi widoku swoich dzieci. Ludzie którzy żyją samym zapachem. It. d. i. d.

Cena za gotówkę K. 2'10, za pobraniem 2'55. — Do nabycia w biurze S. SOKOŁOWSKIEGO we Lwowie, pasaż Hausmana 9

## „Meister der Farbe“

oryginalne reprodukcje międzynarodowych malarzy  
kompletne roczniki 1906, 1908, 1909  
poleca  
po wyjątkowo niskich cenach  
ST. SOKOŁOWSKI Lwów, pasaż Hausmana.

## CAFE-RESTAURANT HOSTYNYCA

Gruntownie odnowiona i znacznie powiększona. — Wspaniała sala bilardowa. — Pokoje do gry. Świetna wentylacja. — Przestronnie, powietrznie, jasno. — W całym urządzeniu ujmujące piękno dobrego gustu. Czasopisma z całego świata. — Kuchnia warszawska. — Przekąski zimne i ciepłe. Po teatrze i koncertach co dnia świeża kolacja. — Bufet połączony z barem amerykańskim. — Pilzner wprost z beczki. — Koncert orkiestry symfonicznej pod kierownictwem kapelmistrza Szwarcmanowa. — Kawiarnia i restauracja otwarta do rana. — O taskawie odwiedzić proszą

L. WOHLMANISKA.

## DROBNE OGŁOSZENIA

od wyrazu petittem 3 halerzy, tłustym petittem 4 halerzy.

Asnyka 7, II. piętro, 6 albo 4 pokoje z balkonem, elektryka. Tanie do wynajęcia zaraz. Wiadomość także, parter na prawo.

Biuro Nauczycielskie, pośrednictwo posad dla oficyalistów gospodarczych, personalu biurowego, służby wszelkiej. Niemczynowska, Lwów, plac Akademicki 3. Telefon 196 IV.

Do najęcia jeden pokój obszerny przy inteligentnej rodzinie. Również mogą być przyjęci student lub panią z klas niższych na mieszkanie z całym utrzymaniem. Ulica Snopkowska Nr. 35, II. p. obok Szkoły przemysłowej.

Najpiękniejsza willa Buraczynskich w Mikuliczynie poleca tania mieszkania i doborową kuchnię.

Winogrona!! kuracyjne i stołowe najprzedniejszych i najdelikatniejszych gatunków, o wielkich jagodach, słodkie, świeżo ścinane 5 kłgr. 3 50 hal., jabłka stołowe i gruszki t. zw. „Kaiserbirnen“ 5 kłgr. 3 kor., miód pszczeliny naturalny 5 kłgr. puszk. 7 50 hal. dostarcza. J. Perlmutter, Versecz Nr. 3, Węgry południowe.

## PANIE

z lepszego domu na mieszkanie z całym utrzymaniem przyjmie wdowa po wyższym urzędniku. — Fortepian w domu. Konwersacja niemiecka i francuska. Zgłoszenia pod F. H. do Administracji „Kuryera Lwowskiego“.

## Godność doktora.

Sposób otrzymania bez obecności. Post rest. Berlin. W. 81.

## Nieprześcigniona

w praktycznych zasadach nauki gry fortepianowej nawet dla uczniów najmłodszych jest bezsprzecznie

## Szkoła BAYERA

dzieło spolszczone przez prof. M. SIGNIO  
Cena Koron 2' -- . . . .  
Do nabycia we wszystkich KSIĘGARNIACH. . . .

## Lwów, ul. Akademicka 3.

Największy magazyn jubilerski i zegarmistrzowski  
**Juliana Dąbrowskiego**  
kupuje i sprzedaje stare srebro, złoto i kamienie. Zlecenia załatwia można pocztą i przez korespondencyę.

## Dlaczego

każdy powinien nabyć

## „BALON DRZYMAŁY“

kupując go za 2 kor. w Biurze St. Sokołowskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika 5 albo w Pasażu Hausmana. Oto nie tylko dlatego, że przez to użyje złudzeń wspaniałej jazdy powietrzem i pozna zajmujące przygody bohaterów „Balonu Drzymały“ ujęte w barwnie napisaną powieść — lecz nadto dlatego, że w ten sposób złoży cegiełkę na nasze krajowe „Muzeum handlowe“, którego społeczeństwu naszemu tak bardzo potrzeba. Kto przysła 2 kor. 40 hal. za Balon, oraz jako cegiełkę na „Muzeum handlowe“ pod adresem: Biuro dzienników Sokołowskiego, Lwów, otrzyma „Balon Drzymały“ odwrotną pocztą, jako przesyłkę poleconą.